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CHRUŠCEVAS SIŪLO KUBOS-BERLYNO MAINUS
SVARBI REDAKTORIŲ KONFERENCIJA
VALSTYBĖS DEPARTAMENTO RŪMUOSE

D. Rusk painformavo apie Amerikos užsienio politiką
WASHINGTONAS, D. C. (Pranešimas telefonu). — Pirma­

dienį, spalio 15 dieną, valstybės departamento auditorijoj prasi­
dėjo Amerikos laikraščių redaktorių svarbi konferencija, kurion 
suvažiavo 800 žmonių.

SSSR NEBEGINKLUOTŲ CASTRO, JEI 
JV NEREMTU VISOM JĖGOM VOKIEČIŲ

Atvykusių redaktorių regis­
tracija prasidėjo 8:15 vai. ryto. 
Ji tęsėsi iki 9:00 vai. Washing- 
tonan buvo atvažiavęs ir “Vil­
nies” redakcijos narys Jonikas. 
Jis bandė patekti į konferenciją, 
bet jam buvo pasakyta, kad kon- 
ferencijon priimami tiktai kvies­
ti laikraščių redaktoriai. Jis* ne­
buvo pakviestas. Nekviestieji ne­
įleidžiami.

Pasibaigus registracijai, vals­
tybės sekretoriaus padėjėjas Ro­
bert Manning atidarė konferen­
ciją, pasakė jos tikslus ir pa­
kvietė valstybės sekretorių Dean 
Rusk tarti žodį. Rusk kalbėjo 
50 minučių. Jis plačiai aiškino 
JAV užsienio reikalų politiką, 
santykius su kitomis valstybė­
mis ir plačiau santykius su So­
vietų Sąjunga. Sekretoriui bai­
gus kalbą, buvo klausimų, į ku­
riuos jis nuodugniai atsakinėjo.

Vėliau platų pranešimą pada­
rė A. Harriman, jis daugiausia 
kalbėjo apie Tolimuosius Rytus. 
Jeigu JAV nebūtų įsikišusios į 
Tolimuosius Rytus, komunistai 
būtų pavergę visas tenykštes 
tautas. Panašiai jie būtų pasi­
elgę ir Vakarų Europoje, jeigu 
JAV nebūtų pastojusios rusams 
kelio į vakarus. Harrimanas taip 
pat buvo apipiltas klausimais, į 
kuriuos jis davė plačius paaiški­
nimus.

Trečiuoju kalbėtoju buvo 
Mennen Williams, sekretoriaus 
pavaduotojas Afrikos reikalams. 
Jis plačiai nušvietė padėtį Afri­
koje. Kalbėjo sekretoriaus* pa­
dėjėjas Lotynų Amerikos reika­
lams Edwin Martin. Jis palietė 
santykius su Pietų Amerikos 
valstybėmis.

Pirmadienio vakarą sekreto­
rius Dean Rusk atvykusioms re­
daktoriams suruošė priėmimą. 
Antradienį, spalio 16 dieną, kon­
ferencija bus tęsiama. Atsako- 
mingi pareigūnai praneš plačiau 
apie santykius su užsieniais. Vė­
liau suvažiavusiems redakto­
riams kalbą pasakys prezidentas 
Kennedy.

Konferencijoj dalyvauja Nau­
jienų redaktorius Dr. Pijus Gri­
gaitis. Iš lietuviškų dienraščių 
redaktorių dalyvavo tik jis* vie­
nas.

Konferencijoj taip pat daly­
vauja Marijona Kižytė, Ameri­
kos Lietuvių Informacijos Cen­
tro vedėja. Salėje matėsi Vie­
nybės leidėja V. Tysliavienė, ir 
New Yorko demokratų veikė­
jas A. Varnas.

Išvažiavo Peipingo ambasadorius
MASKVA. — Dėl nežinomų 

priežasčių komunistinė® Kinijos 
ambasadorius Liu Hsiao apleido 
Maskvą, kur jis atstovavo savo 
vyriausybei nuo 1955 metų. 
Kremliaus valdžia pasistengė 
užtušuoti nesutarimus. Amba­
sadorių pakvietė atsisveikinimo 
vakarienei pats Chruščevas. Jie­
du kėlė taures už draugystę. Bet 
yra žinoma, kad nuo 22-j o su­
važiavimo, išsibarus Chruščevui 
su premjeru Chou En-lai dėl Al­
banijos, Maskvos-Peipingo san­
tykiai pašlijo.

IŠ VISO PASAULIO

“Liberališki” kardinolai
ROMA. — Spauda Romos ka­

talikų susirinkimo delegatus* rū­
šiuoja politiniais terminais, į li­
beralus, konservatorius ir san­
tūriuosius, vidurinio kelio mė­
gėjus. Liberalai reikalaują su­
švelninti reikalavimus nekatali- 
kams jaunevedžiams, kurie su­
situokia su katalikais. Angliko­
nų bažnyčios galva Michael Ram­
say anądien konstatavo, kad Va­
tikano sąlygos religiškai miš­
rioms vedyboms esančios labai 
skausmingos.

Flamandų-valonų riaušes
BRIUSELIS. — 50,000 fla­

mandų iš Belgijos šiaurinių mie­
stų buvo suvažiavę į sostinę rei­
kalauti daugiau teisių savo kal­
bai (olandų). Bedemonstruo- 
jant kilo “kongiškos” muštynes 
su valonais, prancūziškai kalban­
čiais belgais-. Prancūzų kalba 
yra oficiali, nors flamandų fak­
tais remiantis, valonai sudaro 
tik 40% gyventojų. Riaušėse 20 
žmonių buvo sužeista, 40 areš­
tuota.

Asfalto džiunglėse
PHIL ADELPHI J A. — Trys 

jauni vyrai sėdėjo vakare ant 
namų laiptų ir dainavo. Praėjo 
kiti trys vyrai ir pareikalavo, 
kad jie dainuotų kokią tai dai­
ną. Jų prašymo nepatenkinus, 
vienas iš praeivių smogė daini­
ninkui. Tas sunkiubo ant šali­
gatvio ir netrukus mirė, beve­
žant į ligoninę. Policija greit 
areštavo visus tris užpuolikus.

Pagyrė, pakedeno 
Morkaus Pabėgėlę
“Pergalės” žurnalo 9 nr. pa­

skelbtas JAV gyvenančio rašy­
tojo Alb. Morkaus (Markevi­
čiaus) apsakymas “Pabėgėlė” 
atkreipė ir Lietuvoje gyvenan­
čių ir išeivijos lietuvių dėmesį. 
Vakaruose gyveną įžiūrėjo kai 
kurias būdingas apsakymo vie­
ta®, kuriose Lietuvoje gyvenan­
tiems suteikiama žinių apie lais­
vinimo veiklą, Lietuvos diploma­
tinius atstovus, apie tai, ką spau­
da džiaugiasi, kad, girdi, demas­
kuoti Lietuvos “atplaišos” (ta­
čiau, jie Lietuvos skaitytojams 
pristatomi turį “neblogus ry­
šius” su Vašingtono valdžia... 
E.).

Pagal “Tiesą” (250 nr.), at­
rodąs kiek išpūstas, perdėtas 
“visuotinas sujudimas” dėl Ilo­
nos pabėgimo, esąs naivus, me­
niškai silpnas ir Ilonos paveikslo 
sprendimas, iš viso, tai blankus 
personažas. “Pabėgėlę” vertin­
dama L Litvinaitė aišku, turėjo 
sukritikuoti Ilonos tipą, nes bol­
ševikams pabėgėliai turi būti 
neigiamo tipo personažai. Antra, 
dėl pabėgimo įvykęs “sujudi­
mas” pavaizduotas* neperdėtai, 
nes turistams pasirinkus Vaka­
rų pasaulį visiems žinomas rusų, 
ypač ekskursijų palydovų jaudi­
nimasis. (E)

Briuselyje, Belgijos sostinėje, įvyko didelės riaušės, kai suvažiavo į sostinę apie 25,000 flaman­
dų ir surengė milžinišką demonstraciją, kuri tęsėsi 3 valandas. Demonstracija buvo surengta kaipo 
protestas prieš prancūziškai kalbančius belgus — valonus.

KENNEDY: NEUŽTENKA KALBĖTI APIE
IŠLAISVINIMĄ; REIKIA IR VEIKTI

Bet vyriausybė kokios nors magiškos formulės nežino
BUFFALO, N. Y. — Gausingai lenkų kolonijai švenčiant Pu- 

laskio Dieną, prezidentas Kennedy, lydimas' demokratų kandidato 
į gubernatorius Robert Morgenthau, buvo atvykęs sekmadienį pa­
sakyti kalbą. Kalbėjo ne vien apie Lenkiją, bet aplamai apie visas 
tautas anapus Geležinės uždangos.

’Kas daryti, norint sukelti, 
Thomo Jeffersono žodžiais ta­
riant, “laisvės ligą?” klausė 
prezidentas ir atsakė: neužten­
ka sakyti kalbas apie išlaisvini­
mą; mūsų vyriausybė turi vesti 
aktyvią politiką, kuri laikytųsi 
laisvės pasižadėjimų už Geleži­
nės uždangos.

“Mes turime sugebėti pagrieb­
ti iniciatyvą progai atėjus, ypač 
Lenkijoj, o taip pat ir kitose šaly 
se už Geležinės uždangos... Jesz- 
cze Polska nie zginiela”, šūkte­
lėjo prezidentas, sukeldamas en­
tuziazmo banga Buffalo lenkam.

Prezidentas reikalavo iš kon­
greso laisvesnių rankų naudo­
ti Amerikos ekonominį arsenalą 
kovoj už pavergtų tautų išlaisvi­
nimą. Jis kritikavo tokį galvo­
jimą, pagal kurį viskas susiskir- 
stoma į juodą ir baltą, į tautas, 
kurios eina su Amerika arba 
prieš ją; kurios arba yra visiš­
kai užvaldytos Sovietų Sąjungos 
arba visiškai laisvos. Gyvenime 
esą kitaip.

Nepatenkintas kongreso 
nutarimu

Prez. Kennedy pareiškė nepa­
sitenkinimą kongreso nutarimu 
neteikti muitų privilegijų pre­
kyboj su Lenkija ir Jugoslavija, 
tai yra, netaikyti joms, kaip ko­
munistų valdomoms šalims, di­
džiausio palankumo (most-fa- 
vored-nation) principo. Ameri­
kos politika turinti būti priimti 
ištiestą pagalbos ranką, o ne už­
daryti duns'. Jis prašys nau­
jąjį kongresą panaikinti preky­
bos varžtus su Lenkija ir Ju­
goslavija.
Sovietų dominavimas — laikinas

Kitas svarbus dalykas išlaisvi­
nimo politikoj turi būti įsitiki­
nimas, jog Sovietų dominavimas 
yra praeinantis dalykas, kalbė­
jo prezidentai. “Mes niekad ne­
turime, jokioj deklaracijoj, jo­
kiame pareiškime ar sutarty pri­
pažinti Sovietų dominavimo Ry­
tų Europoj, kaip pastovaus reiš­
kinio”.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ šeši Kubos pabėgėliai nu­

skandino iš savo laivo Kubos pa­
kraščiuose Castro torpedlaivį ir 
išgelbėjo du iš keturių šio laivo 
jūrininkus. Jie pasiekė anglų 
valdomą salelę Cay Sal ir šaukė 
į pagalbą JAV pakrančių apsau­
gą. Jos helikopteriai atgabeno 
visus 6 į Floridą. Abu Castro 
jūrininkai buvo sužeisti.

♦ Fed. apeliacinis teismas 
New Orleans mieste įsakė išrei­
kalauti iš Miss, gubernatoriaus 
Barnett $100,000 baudos ir dar 
$10,000 už kiekvieną dieną prie­
šinimosi integruoti valstybės 
baltųjų universitetą.

♦ Alžerijos premjeras Ben 
Bella buvo Washingtone sutiktas 
kaip laikinas respublikos galva, 
21 patrankos šūviu. Prez. Ken­
nedy pasakė, kad Alžerija vai­
dins svarbų vaidmenį ne tik Af­
rikoj, bet visame pasauly. Ant­
radienį Ben Bella skrenda pas 
Kubos despotą Fidel Castro.

Adenaueris bus JAV 
sostinėj lapkričio 7

Kanclerį pakvietė Kennedy
BONA__ Paskelbus, kad kan­

cleris Adenaueris lapkričio 7 die­
ną, tuoj po Amerikos rinkimų, 
bus Washingtone pas prez. 
Kennedy, vokiečiai komentuoja, 
kokie reikalai privertė kanclerį 
važiuoti, kai jis dar neseniai 
tvirtino tokių planų neturįs.

Patirta, kad susitikimui ini­
ciatyvos ėmėsi ne kancleris, bet 
JAV prezidentas. Ambasado­
rius Walter Dowling preziden­
to kvietimą įteikė šeštadienio 
vakarą. Ambasadorius sekma­
dienį atskrido su Vokietijos užs. 
reikalų ministerių Schroederiu į 
New Yorką. Jiedu paruoš Wa­
shingtone kanclerio vizito pro­
gramą.

Vatikanas pripažįsta 
Lenkijai buvusias 

vokiečių žemes
Tai reikalinga kardinolo 

Wyszynskio koegzistencijai
VARŠUVA. —, Komunistinės 

Lenkijos spauda s’kelbia, kad po­
piežius Jonas XXIII aiškiai pa­
sisakė už pripažinimą Lenkijai 
tų vokiečių žemių (Silezijos, Po­
meranijos), kurios buvo karo 
nugalėtojų laikinai užleistos val­
dyti Lenkijai.

Pasitarime su Lenkijos kardi­
nolu Wyszynskiu ir jo delegacija 
spalio 8 dieną popiežius kalbėjęs* 
“apie jūsų vakarines teritorijas, 
kurios buvo atgautos po šimtme­
čių atskyrimo”. Lenkijos kata­
likų bažnyčia, konkuruodama su 
komunistų “patriotizmu”, yra 
šiuo klausimu vieningo nusista­
tymo su Gomulkos valdžia.

Vakarų Vokietija vis dar lai­
kosi s*enojo aiškinimo, kad sri­
tys į rytus nuo Oderio ir Neisės 
upių yra tik laikinai adminis­
truojamos Sovietų Sąjungos ir 
Lenkijos.

Liberija grąžino 
fizines bausmes 
savo mokiniams

Tai priemonė kovoj su jaunais 
chuliganais, sako prezidentas
MONROVIJA, Liberija. — Se­

niausioji Afrikos* respublika, Li­
berija, vėl įvedė į savo mokyk­
las plakimo bausmes, pasiūlius 
pačiam prezidentui V. S. Tubma- 
nui.

Fizinės bausmės priklausė mo­
kyklų tvarkai nuo 1847 metų. 
Mūsų laikais bandyta mokyklų 
tvarką modernizuoti, bet pasta­
raisiais metais atsirado tiek daug 
chuliganizmo, nepilnamečių nu­
sikaltėlių, kad respublikos val­
džia nutarė grįžti “į tamsiuosius 
laikus”.

Prez. Tubman prašo tėvus ir 
dvasiškius pasitikėti mokyto­
jais, ir nerėkti daugiau negu 
rėks plakamieji mokiniai. Mo­
kytojai be reikalo rykštės ne­
naudosią. Beje, rykščių gaus 
mokiniai ir už rūkymą, nežiū­
rint, kad jie bus aukštesniosiose 
mokyklose.

Kremlius tiria susitarimo dirvą per satelitiniu 
valstybių diplomatus Jungtinėse Tautose New Yorke

NEW YORK AS. — Sovietų Sąjunga per satelitinių šalių de­
legatus Jungtinėse Tautose informavo nekomunistinių šalių diplo­
matus, kad jį užimtų švelnesnę poziciją Amerikos-Kubos santy­
kiuose, jei Amerika savo ruožtu pakeistų tvirtą nusistatymą dėl 
Vakarų Berlyno.

Vokiečiai reikalauja 
4-ių didžiųjų derybų

Jie esą atsakingi už ateitį
BONA. — Vakarų Vokietijos 

parlamentas, baigus 15 valandų 
debatus, nutarė priminti Ame­
rikai, Anglijai, Prancūzijai ir 
Sovietų Sąjungai, kad jos, kaip 
karo nugalėtojai, sudarytų nuo­
latinę konferenciją, kuri ieš­
kotų Vokietijos klausimo spren­
dimo.
Rezoliuciją šiuo klausimu įtei­

kė krikščionių demokratų ir jų 
koalicinių sąjungininkų — libe­
ralų atstovai. Parlamento nu­
tarimas yra tik patarimas Ade­
nauerio vyriausybei kreiptis į 
keturius didžiuosius, kad jie 
spręstų keblią ir pavojingą pa­
dėtį, į kurią Vokietija pateko po 
II pasaulinio karo.

Karo nugalėtojai, padalinda­
mi nugalėtą Vokietiją į zonas ir 
jos sostinę Berlyną į sektorius, 
buvo pasižadėję miestą ir tautą 
ateity sujungti. Amerika su 
Anglija, negalėdamos prikalbė­
ti Sovietų laikytis duotų pasi­
žadėjimų, nuolat ragina Vakarų 
Vokietiją, kad ji imtųsi inicia­
tyvos pagerinti santykius su 
Rytų Vokietija, Maskvos sate­
litu.

Bonos parlamento rezoliucija 
tačiau priminė keturiems didie­
siems, kad už vokiečių proble­
mos išsprendimą yra atsaking' 
ne vokiečiai, bet karo nugalė­
tojai.

Britai yra pasišovė 
vadovaut V. Europai

Reikia tik įstoti į jbs 
ekonominę bendruomenę

LLANDUDNO, Anglija. — 
Primityviškos Azijos, Afrikos 
šalys viena po kitos kratosi bri­
tų valdžios, dominavimo ir va­
dovavimo, bet jie mano, kad jie 
gali užimti vadovaujančią vietą 
Europoje ir pamokyti kaip iš 
ekonominės bendruomenės su­
kurti politinę uniją (federaciją 
ar konfederaciją).

Tokias gundančias mintis kė­
lė konservatorių partijos* suva­
žiavime britų premjeras Mac­
millan, norėdamas įtikinti dele­
gatus, kodėl jie turi brautis į V. 
Europos ekonominę bendruome­
nę, nežiūrint, kad priešinasi Com 
monwealtho nariai. Dabartinė­
mis sąlygomis priešinasi įstoji­
mui ir opozicinė darbo partija.

“Kai mes būsime įstoję į eko­
nominę bendruomenę” — kal­
bėjo premjeras* — “mūsų įtaka 
padvigubės”. Kaip Anglijai 
esanti reikalinga Europa, taip 
Europai esanti reikalinga An­
glija, išvedžiojo Macmillanas.

Didžiosios Europos valstybės, 
Prancūzija ir Vokietija, suda­
rančios pagrindą ekonominei ir 
politinei bendruomenei, nema­
no, kad Anglija būtų Europai 
taip reikalinga.

Kadangi Kremliaus valdžia 
neišdėstė šio pasiūlymo tiesiog 
Washingtonui, valstybės depar­
tamentas gali pagrįstai sakyti, 
kad jis apie šiuos Kubos-Berly- 
no mainus nieko nežino. Bet var­
gu Amerikoj yra artimesnis val­
stybės departamentui laikraštis, 
kaip New York Times, kuris pir­
mas Kremliaus kombinacijas iš­
kėlė.
Neduotų Kubai “ofenzyvinių” 

ginklų
Satelitinės šalies diplomatas, 

kalbąs lyg Chruščevo įgaliotas, 
pasakojo Vakarų kolegai, kad 
Sovietai susilaikytų nuo “ofen- 
zyvinių” ginklų gabenimo į Ku­
bą. Prezidentas Kennedy keliom 
progom yra išsireiškęs, jog Ame­
rika imtųsi priemonių, kokių tik 
reikalinga, jei būtų nustatyta, 
jog Sovietai pradeda ginkluoti 
Kubą ir puolamaisiais ginklais. 
Dabartiniai ginklai Kuboj, JAV 
valdžios aiškinimu esą gynybom 
uždaviniams, apsisaugoti nuo in­
vazijos.

Amerika neįsileis į mainus
N. Y. T. cituoja valstybės sek­

retoriaus Rusko ankstyvesnį pa­
reiškimą, kad JAV vyriausybė 
neįsileis* į tokius mainus. Rusk 
kalbėjo per televiziją: Amerika 
negali remti laisvės pastangų 
vienoj pasaulio vietoj ir jos at­
sisakyti kitoj vietoj. Tai buvęs 
netiesioginis atsakymas į netie- 
sioginį Chruščevo pasiūlymą 
mainų politikai Kubos-Berlyno 
klausimais.

Pirmadienį valstybės departa­
mento spaudos referentas Lin­
coln White davė panašų pareiš­
kimą, lyg ir norėdamas atsaky­
ki į “neegzistuojančius” Krem­
liaus pasiūlymus.

Valstybės departamentas ta­
čiau neslepia artėjančios rimtos 
krizės Berlyne, kuo Anglijos ir 
Phancūzijos* vyriausybės abejo­
ja. Jos prileidžia, kad Chrušče- 
vas po JAV kongreso rinkimų iš­
vystys naują diplomatinę kovą 
dėl Berlyno, bet netiki, kad jis 
rizikuotų ginkluotu konfliktu.

Pabėgo 8 vokiečiai
BERLYAS. — Du vokiečiai, 

kurie pabėgo į Vakarų Berlyną 
prieš 3 savaites, grįžo atgal į ko­
munistų sektorių. Iš ten jie pa­
dėjo pabėgti 8 kitiems vokie­
čiams. Jų pabėgimo kelias tuo 
tarpu nes*kelbiamas, kad nesuži­
notų komunistų sargybiniai ir 
jo neužkirstų kitiems vokiečiam 
pabėgti.

♦ Sovietai pranešė, kad jie 
nuo antradienio iki lapkričio mė­
nesio pabaigos bandys dviejose 
Pacifiko vietose savo tolimo 
skridimo raketas.

Ji bus priimta iš didžiausios* 
bėdos, norint patenkinti mažų­
jų narių (Olandijos, Belgijos) 
pageidavimus, o taip pat išlaikyt 
draugiškus santykius su Ame­
rika, kuri Anglija pasitiki dau­
giausia.
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VAŽIUOJAME Į ŠAKIUS
šeštadienio pavakarys1. Mudu 

su draugeliu žingsniuojava Brič- 
porte Lituanicos gatve. Aplin­
kumoje vėjo gainiojami laksto 
krentantieji medžių lapai ir vi­
sokie popiergaliai. Vietomis sto­
viniuoja vaikėzų būreliai, rėkau­
ja jr kramto “čiuingama”. žo­
džiu, ir Lituanicos gatvėje visiš­
kai vaizdai tokie patys, kaip ir 
kitur mūsų nuodėmingoje Chi­
cago j e. Priėjus prie vieno na­
mo mudu su bičiuliu Kanarka lyg 
kokia paslaptiilga jėga sustabdo, 
žvilgsniais persimetava ir aš nei 
nepajutau, kaip mano rankos 
nykštis spaudžia prie durų esan­
tį mygtuką.

Taigi, juk čia yra seno zana­
vyko Baltraus butas. O būnant 
Bričporte ir neaplankyti svetin­
gąjį Baltrų, būtų lygiai tas pats, 
kaip nukeliavus į Romą ir nepa­
matyti popiežiaus.

Baltraus “frontiniame” blyk- 
teli elektros šviesa. Girdisi ar­
te ją prie durų žmogaus' žings­
niai.

— Kas čia, — pasigirsta pa­
žįstamas Baltraus balsas.

— Mes. Savi. Įsileiskite. Ne­
bijokite, — maždaug choru at- 
siliepava. Brakšteli durų užrak­
tas ir šviesoje mus pasitinka ži- 
lutis, linksmas* mums jau žino­
mas Baltrus.

— Taigi, sveiki vyručiai. Kur 
jūs buvote, kokiose pasvietėse 
besidanginote? Mislinau, kad 
jau į Zanavykiją išvažiavote ir 
jos sostinėje šakiuose vandravo- 
jate. Na, tai sėskite už stalo. Bū­
kite saviškiai. Nusivilkite pal­
tus. Jauskitės kaip namuose. 
Nagi gal jau ir vedę ir pulkelį 
vaikučių auginate?

— Ne, dėde. Kur tau, nėra 
laiko. Be to, kurios į mus žiūri 
prieš tas dar išdidžiai laikomės, 
o kurios mums patiktų, tos jau 
į mus dėmesio nekreipia, tai ir 
slenka senbernystėje į gyveni­
mo rudenį arielkėle praskaidri­
namos dienelės*...

— Luktelkite biskutį aš jus 
pavaišinsiu šaltu Ballantine alu­
mi. Aš jį mėgstu ir juo svečius 
vaišinu, nes jis turi tikra apynių 
kvapą ir panašus į seniau bu­
vusį lietuvišką alų. Jis čia nors 
truputėlį brangesnis, bet ir už 
visus kitus* šamarliakus geres­
nis, “kenukes” atidarydamas 
tvirtiha senas alaus žinovas Bal­
trus.

— Na, tai išgerkime, kad šir­
dis neskaudėtų ir nosis pakabi­
nus* liūdėt nereikėtų.

— Teisingai, dėde, alus gerti 
sveika, bent taip sako lietuviai.

— Žinote, vyrai, ką aš jums 
pasakysiu, — žvelgdamas į akis 
sako Baltrus. — Važiuojame į 
Šakius.

— Misteri, Baltrau, ar sublū- 
dai. Tik pagalvok ką sakai. Po

velniais, aš važiuočiau, kad tenai 
mane kolkozan uždarytų, kokią 
skaba putra ar buiza šertų, o 
aš ruskiams* burliokams gerą ir 
prabangų gyvenimą uždirbčiau. 
Ne. Niekados, — ryžtingai at­
kerta tylėjęs Kanarka.

— O vistiek važiuosime į ša­
kius, — ir, kartu pasiūlydamas 
išgerti dar po “kaniuke” alaus, 
laikosi savo linijos Baltrus ir 
tiek. Kągi Baltrus visokių ne­
tikėtų užuominų pilnas, reikia 
laukti, ką jis išguldys.

— žinoteš vyručiai, kad čia 
zanavykai aktyviai pradėjo veik­
ti ir 1937 m. lapkričio 18 d. buvo 
įkurtas* Šakių Apskrities klubas. 
Jam dabar sueina 25 metai am­
žiaus. Tą reikšmingą ir neeili­
nę sukaktį apvainikuoti rinksi­
mės lapkričio 10 d. Vyčių salėn, 
2455 W., 47th Street, Brighton 
Parke. Tai vieta, kuri visiems 
Chicagos lietuviams parankiau­
siai pasiekiama. Tenai išgirsime 
kanklių muziką, kurią mums pa­
teiks p. Anelės Kirvaitytės va­
dovaujamas kanklininkių an­
samblis. Kanklių balsai mus nu­
kels į seną, žilą ir garbingą Lie­
tuvą, kuomet tenai vaidilutės 
skambino kankles ir kurstė au­
kuruose šventąją ugnelę Dievų 
garbei.

— Taip tai taip, — įsiterpiau. 
Vaidilutes ir jų kanklių muziką 
mums reprezentuos dabartinės 
šauniosios lietuvaitės. Tačiau, 
o kas gerbiamiesiems vaidiloms 
atstovaus ?

— To tai negaliu pasakyti. 
Nežinau, ar čia Vaidyla dalyvaus 
ar ne?

— Tačiau, vyrai, užtikrinu, 
kad susėdus prie bendro vaišių 
stalo vaišinsimės pačių zanavy- 
kių pagamintais valgiais; bus 
skaniai iškeptos viščiukų kulše- 
lės*, dešros ne abejotinos kokybės 
kur nors krautuvėje pirktos, bet 
pačių zanavykių namuose paga­
mintos. O kugelis, kugelis — jis 
visas yra vienu vardu, bet ne 
visas gardu. Tik šioje zanavykų 
vakarienėje pasirodys koks tik­
rai yra lietuviškas kugelis. Gi 
kiti vakarienės pridėčkai ir da- 
dėčkai bus taipgi geriausios ko­
kybės.

' —Bus visko, tai bus.
— O kaip su išgėrimu, — pa­

rūpo Kanarkai užklausti dėdę 
Baltrų.

,—, Nenusimink vyruti, gėrimų 
bus visokių; vietinių ir užsieni­
nių, silpnų ir stiprių ir visiems 
jų pakaks iki sočiai.

Subirzgė durų skambutis ir 
Baltrui jas atidarius įžingsniavb 
žinomas kortožninkas Labutis, 
žodžiai apsimėtome ir vėl šeimi­
ninko kviečiami tuštiname po 
naują “kaniukę” Ballantine.

— Po šimts pypkių, ką čia
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ĮDOMI PORTUGALIJOS SENOVĖmes vyrai taip ir sėdėsime kaip• 
žemę pardavę.

Sulošime kituomet zanavykuo­
se labai paplitusį lošimą “aviną”.

Labutis striktelėjo lyg yla 
įdurtas ir paėmęs iš Baltraus 
kortas pradėjo maišyti.

— Kaip sau norite vyrai, bet 
aš nelošiu. Kitados, kai jaunas 
buvau lošiau, bet dabar, esu pa­
miršęs, — jiems pareiškiau.

— Tai niekis, jei nenori, tai 
mes kompanijon kviesimės kai­
myną Špoką. Nenusimindamas 
atsako Baltrus.

— Ei, motin, ei, Matilda, kur 
tu tenai esi užsidariusi. Eikš čia 
prie žmonių pasišnekėti. Vienas* 
svečias iš mūsų kompanijos nori 
jau dingti.

— Labai atsiprašau mieli sve­
čiai, — atėjusi prabio apybuinė 
dar gana gerai atrodanti šeimi­
ninkė. — Žinote, šiandien nusi­
pirkau suknelei gražią medžiagą 
ir jau pradėjau siūtis suknel, su 
kuria dalyvausiu Šakių Apskr. 
kubo sidabrinės sukakties mi­
nėjime.

Šeimininkei nebaigus kalbėti, 
per duris įsirito geras kaimy­
nas ir kartu geras mėgėjas kor­
tomis lošti — špokas.

Vyrai — Baltrus, Kanarka, 
Labutis ir špokas — tuoj už­
ėmė pozicijas. Tesigirdėjo tik 
gilinis, zypkė, pykine, čirvinė, 
būgninė ir kt. pastovių kozerių 
“avino” lošimo vardai.

Išleis’damas mane Baltrus dar 
pabrėžė:

— Nors ir “kuolais” lytų, ar 
“bobų kąsniais” snigtų, visi svei­
ki ar nesveiki lapkričio 10 d. 6 
vai. vakare turime prisistatyti
Vyčių salėn.

Sutinku ir tikrai tą dieną au­
tobusais ar savo “locnais karais” 
vyksime šakiečių parengiman 
Chicagoje, o mintimis keliausd- 
me tenai toli į Šešupės — Nemu­
no glėbyje esančios Žana vyki jos 
sostinę — šakius.

Jotijos Jonas

TIKRAI TAIP BUVO
Turtingas farmeris Johnson 

Wisconsine užsiaugino vien­
turtį sūhų, Bilą, kurs įsigeidė 
vesti, kandidate į žmonas pa­
sirinkdamas gražią Betty. Už­
sakų dieną Bilas su Betty nu­
važiavo į bažnytėlę, savo au­
simis pasiklausyti, kaip kuni­
gas jų vardus paskelbs visuo­
menei.

Baigdamas pamokslą, kuni­
gas jau rengiasi paskelbti ge­
rą naujieną, kai išsigandę* 
atsiminė pamiršęs Bilo nuota­
kos vardą. Nebetdrėdamas 
kilos išeities kunigas sumanė 
mandagiai j'os pačios pa­
klausti ir šitaip pradėjo: — 
Mergele, kuri nori ištekėti už 
Bilo Johnsono, prašoma atsi­
stoti”.

Vienu ypu atsistojo trylika 
mergelių...

KAIP SAVIJAUTA?
Suserga Maikis. Jo lankyli 

ateina draugas Bobas.
— Tai kaiji savijauta, Mai- 

ki? klausia lankytojas.
Daktaras šiandien nebu­

vo atėjęs, tad dar nežinau.

LISABONA, Portugalija. — 
Niekad nemaniau, kad Portuga­
lijoje būtų tiek daug įdomių da­
lykų. Įsivaizdavau Portugaliją, 
kaip visais atžvilgiais atsilikusį 
kraštą. Nei moksle, nei mene, 
nei politikoje šiame šimtmety­
je pdrtugalai nieku nepasižymė­
jo. Jei neskaityti Salazaro, il­
giausiai valdžioje išsilaikančio 
diktatoriaus, apie portugalus 
nieko meš ilegirditne.

Bet kai lėktuvas nusileidžia 
Lisabonoje, tai tenka pakeisti 
šią pažiūrą. Tuojau pamatai, 
kad Lisabona yra moderniškas 
vakarų Europos miestas*, čia ir 
susisiekimas moderniškas, ir 
viešbučiai pirmos rūšies, ir gat­
vės švarios, ir krautuvės didelės 
ir restoranai labai geri.
Teisybė, yra dvi Lisabonos. Vie­

na senoji, antra naujoji. Vis*as 
miestas stovi ant kalfto, prie 
Tacho upės įtakos. Naujoji Li­
sabona nieku nesiskiria nuo mo­
derniško Amerikos miesto, bet 
senoji Lisabona liko visai nesu­
moderninta. Gatvės siauros, na­
mai grotomis* apkalti, vartai už­
kalinėti, krautuvių durys ir lan­
gai maži. Bet užtat Lisabona 
įdomi, verta pamatyti seną ir 
naują miestą.

O pamatyti Lisabonoj tikrai 
yra ko. Man, aišku, įdomiausias 
buvo senasis miestas. Kiek ten 
įvairių tvirtovių, kiek ten buvu­
sių kunigaikščių pilių, kiek ten 
bažnyčių, muziejų ir kitokių bu­
vusių įstaigų. Kiekvienas pa­
statas po tris*, keturis, penkis, 
o keli po dešimt ir vienuolika 
šimtų metų amžiaus!

Matyt, kad tie portugalai bu­
vo pasiutę žmonės. Savo laiku 
jie buvo užkariavę beveik pušį 
pasaulio. Portugalijos karaliai 
buvo pasaulį pasidalinę su ispa­
nais. Ispatių užkariautojai nau­
jose kolonijose bažnyčias ir vie­
nuolynus s’tatė, o portugalai pre­
kybos įstaigas steigė. Užtat dar 
ir šiandieną Portugalija turi 

! stiprių prekybos centrų beveik 
visuose kontinentuose, o maro­
kiečiai jau baigia diktatorių 
Franco išstumti iš paskutinių 
Afrikos uostų.

Portugalai buvo labai geri jū­
reiviai. Iš arabų jie išmoko jū­
ros kelius nustatyti pagal žvaigž­
des, o vėliau laisvai plaukiojo 
Afrikos pakraščiais, Indijos van­
denyne, o Vasko de Gama ir 
Amerikoje rado naujus jūrų ke­
lius. Mums visi šie dalykai buvo 
girdėti ir užmiršti, bet portuga­
lai žinias apie senus savo jū­
reivius yra surinkę. Ypač įdomi 
yra Portugalijos jūrininkų mo­
kykla. Joje yra visa eilė garsių 
portugalų admirolų, kurie iš-tik­
rųjų atliko dideles* keliones. Mo­
kykloje gali pamatyti senus jū­
ros žemėlapius, senus laivelius 
arba jų replikas, jūrininkų dra­
bužius. Sienos apkabinėtos žy­
mesnių žmonių charakteringais 
paveikslais.

•Savo laiku tie drąsūs vyrai už­
kariavo Braziliją, Azorų salas*, 
Madeirą, žaliąjį Iškyšulį, An­
golą, Mozambiką, Goa, Damao, 
Makao, Timor ir kitas strategi­
nes vietas. Brazilija jau praei­
tam šimtmetyje tapo nepriklau­
soma, o Goa ir Damao praeitais 
metais užkariavo Indija. Bet por­
tugalai dar turi kelias stiprias 
strategines vietas įvairiuose pa­
saulio kraštuose. Jie turi stip­
rias^ laivyno ir prekybos bazes.

Man istorija ir geografija pa­
tinka. Kai turiu laiko, tai pasis­
kaitau įdomesnius dalykus, bet,
— prisipažinsiu, — kąs skaito 
Portugalijos istoriją? Tik pa­
sivaikščiojęs po senas portugalų 
įstaigas pamačiau, kad portuga­
lai buvo energingi, drąs*ūs ir 
darbštūs žmonės. Jūrininkų mo­
kykla, užsilikusios senos minis­
terijos, muziejai yra įdomiausi 
istorijos centrai. Visos istorijos* 
aš jau neperskaitysiu, bet apie 
Portugaliją daug patyriau.

Teko įeiti į šv. Jurgio pilį,

Ir aukštai iškilo 
mūsų trispalvė...

1962 m. rugsėjo mėn. 23 d. 
International Friendship Gar­
dens* parke, prie lietuvius repre­
zentuojančios eglės, granito ak­
mens su užrašu, atidengimo pro­
ga. šias iškilmes surengė ir 
paminklinį akmenį pastatė LVS 
“Ramovė” Chicagos sk.

Iškilmių nuotaiką skaidrino 
graži, šilta rudens diena ir apy­
linkės gamta pasipuošusi gražio­
mis rudens spalvomis.

Su iniciatoriais dalyvavo gra­
žus būrys lietuviškos visuome­
nės ir įvairių organizacijų atsto­
vai. 12 vai. Gen. Kons. Dr. Dauž- 

statytą IX šimtmetyje. Mes 
šiandien gėrimės modernia ar­
chitektūra. Dabar inžinieriai 
moka tiksliai viską apskaičiuoti 
ir pažįsta medžiagas, bet kaip 
tiek bemoksliai galėjo tokias 
milžiniškas pilis* pastatyti iš pa­
prasto akmens ir molio, tai man 
sunku suprasti. Katedra staty­
ta XII šimtmety, Jeronimiečių 
vienuolynas ir Belem pilis XVI 
šimtmetyje, bet jie dar ir šian­
dien yra stiprūs. Sudėti akme­
nys vieni kitą laiko ir ilgus 
šimtmečius dar laikys.

Senosios Lisabonos* gatvės yra 
tik 10 pėdų pločio. Jeigu ameri­
kiečių busas į tokią gatvę įva­
žiuotų, tai jis neišvažiuotų, nė­
ra vietos. O1 apie apsisukimą 
ir kalbos negali būti. Senamies­
tyje nebuvo ir nėra vandentie­
kio. Užtat gatvės viduryje yra 
griovelis, kuriuo bėga visi ne­
švarumai. Kaip tokiomis gatvė­
mis vaikščiojo karaliai ir minis­
terial — man sunku įsivaizduo­
ti. O1 karaliai ten gyveno, nes 
dar ir šiandien yra' užsilikusių 
buvusių jų rūmų.

Bevaikščiodamas tomis gatvė­
mis pusėtinai išvargau. O por­
tugalai ne tik vaikšto, bet ant 
galvos užsidėję didžiausias pin­
tines neša į kalną įvairiausius 
daiktus. Teko susitikti su vie­
nu portugalu, buvusiu jūrininku 
ir kalbančiu angliškai. — Ar ne- 
pavargstat belipdami į kalnus? 
— paklausiau jo. — P'avargs- 
tam, kaip nepavargsi, —jis man 
paaiškino. — Bet mūsų gatvės 
vingiuojasi. Vienur eina aukš­
tyn, Oi kitur leidžiasi žemyn. 
Aukštyn lipdami pavargstam, 
o kai leidžiamės žemyn, tai at- 
sikvėpiam.

Apie Portugalijoje sutiktus* 
lietuvius ir dainuojančias portu- 
galaites — parašysiu kitame 
laiške. Vladas Raščiauskas 

current dividend on investment bonus

4y2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metu.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.
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vardis atidengė paminklinį ak­
menį, tardamas atitinkamą žodį. 
Sugiedojus Amerikos himną, 
Gėn. Konsulas* parko administra­
cijai įteikė mūsų tautinę vėliavą, 
kuri tuojau pat buvo iškelta, gie­
dant visiems dalyviams Lietu­
vos himną.

Malonus jausmas užlieja krū­
tinę kylant stiebu mūsų tautinei 
pirmą kartą toje vietoje ir ži­
nant, kad ji ateityje plevėsuos 
drauge su Australijos, Graikijos, 
Kanados, Prancūzijos, Škotijos*, 
Švedijos, Šveicarijos, Turkijos ir 
kt. tautų vėliavomis.

Iškilmėms pasibaigus publika 
apžiūrėjo kitų tautybių pamink­
linius darželius ir parką, šiek 
tiek apie patį parką. Jis yra 
prie Michigan City, Indianos val­
stybėje, prie didelio kelio ir pu­
blikos gausiai lankomas. Tai 
privačių savininkų administruo­
jamas* ir gražiai sutvarkytas. 
Jame savo darželius yra įsirengę 
ir reprezentuojamos šios tauty­
bės: Amerikos, Anglijos, Aus­
tralijos, Kanados, Prancūzijos, 
Graikijos*, Lenkijos, Lietuvos, 
Škotijos, Šveicarijos, Švedijos, 
Olandijos, Norvegijos, Turkijos, 
Vokietijos. Lietuvių tautą re­
prezentuojanti eglė gražiai au­
ga ir bujoja. Ji oficialiai vadi­
nama “Lithuanian Tree”. J. B.

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

41 or on
•X Į INVESTMENT
2/0 ACCOUNTS W*

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.. 
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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VIST ASP ATS

Būtų linksma gyventi, jei kiti tylėtų
žinote, toje susovietintoje Lie­

tuvoje dabar nauji sovietiniai 
žmonės, šlovingos komunistų 
partijos dėka dygsta kaip gry­
bai po lietaus. Sakysime, Radvi­
liškio aštuonmetės mokyklos bu­
vęs direktorius gal buvo, o gal 
tebėra ar bus tipingiausiu nau­
ju sovietiniu žmogumi. Prileis- 
kime, kad tokios mokyklos di­
rektorius gauna 90 rublių algos 
per mėnesį.

Taip jau atrodo, kad ir nors 
mokyklos direktorius, bet čia 
nieko neiškombinuosi. Bet štai 
mokykloms yra priskirti žemės 
sklypeliai mokslo reikalams. Tik­
sliau mokslui priemonė. Baigęs 
jaunuolis nors aštuonmetę mo­
kyklų jau turi įsigyti kokią nors 
praktišką specialybę, — na, kad 
ir daržovių auginimo. Maža ką 
tokius mokslus išėjęs jaunuolis 
yra tik penkiolikos metų am­
žiaus, bet ir jis jau turi išeiti 
atitinkamo darbo stažą ir gau­
tame tokios mokyklos baigimo 
pažymėjime turi būti nurody­
ta ir jo įsigyta specialybė. Toji 
specialybė tokio jaunuolio ap­
sprendžia jos visą, ateitį — jis 
paskiriamas tokiam darbui be 
teisės pasirinkti kurį nors kitą 
darbą, jei toliau nesimoko.

Radviliškio aštuonmetės mo­
kyklos direktoriaus Rudžio bū­
ta apsukraus, landaus, o svar­
biausia — prisitaikančio. Tame 
mokyklos žemės sklypely ganės 
direktoriaus Rudžio žalmargė 
karvutė. Kuklus, bet šiok toks 
pajamų šaltinis. Prie direkto­
riaus buto stovėjo kita vaizdinė 
priemonė — naujutėlis automo­
bilis “Moskvič”. Toks kaštuoja 
2,500 rublių. Turėkime galvoje 
jo algą, tai savaime prašosi iš­
vada, kad direktoriaus būta išra­
dingo. O išradingumas, apsu­
krumas viena iš naujojo sovie­
tinio žmogaus savybių. Ypač jei 
dar tarp draugų ar draugių esa­
ma tokių pavardžių savininkų, 
kurios nusako juos kilus iš pla­
čios tėvynės. Direktorius Rudis 
ir čia nebuvo nuskriaustas. Jo 
užtarėja, jo gabumų gerbėja — 
Sologubova.

Bet direktorius Rudis, kaip de­
ra naujam sovietiniam žmogui, 
buvo veržlus ir kartu nesugyve­
namas. O kai žmogus su kitais 
nesugyvena, tai nors ir apsukrus, 
bet kitų labiau pastebiamas. čia 
kaip kas ir jo karvutę pastebėjo 
ne vietoje besiganančią ir tas 
“Moskvič” visiems akis badė ir 
liežuviams bemalant, Rudis ga­
vo raštą kur ant balto juodu bu­
vo parašyta: “atleistas iš direk­
toriaus pareigų”.

O kaip atleido iš tokių parei­
gų, tai reikėjo išsikelti ir iš bu­
to, kurį neteisėtai valdė. Pra­
sidėjo ginčas, susirašinėjimas, 
vienas kitų įtikinėjimas ir susi­
darė dvi vietos visuomenėje 
srovės: rūdininkų ir antirudi- 
ninkų. O po ilgų ir kietų pa­
stangų antirudininkai kovą lai­
mėjo. Buvęs direktorius Rudis 
turėjo keltis į naują jam paskir­
tą butą. Bet Rudžio ir jo žmo­
nos būta ambiciningų — į naują 
butą nesikėlė ir prisiglaudė pas 
Sologubova. Vis šiokia tokia už­
vėja.

Ir iš čia Rudis su žmona pra­

dėjo naujai atakuoti savus prie­
šus. Naują kovos barą pradėjo 
per mokinių tėvus. Sologubova 
gi kovos barą užėmė tarp moki­
nių. Pradėjo juos lankyti na­
muose ir ten pataikaujančiai jų 
gabumus girti, o mokytojus, Ru­
džio šeimos priešus, peikti, kad 
šie neišmanėliai vaikų gabumų 
neįvertina. Mokytojas Rudis at­
virai visiems grūmojo, kad jis 
įrodysiąs savo moralinius pra­
našumus ir vėl tapsiąs direkto­
rium.

Bet mokytojų bendrame su­
sirinkime tiesiai Rudžiui į akis 
buvo pasakyta, kad jo “morali­
niai pranešimai” netinka kaip 
mokytojui. Geriau jis kitą pro­
fesiją pasirinktų, nes esą ne jam 
ruošti vaikus komunistinei atei­
čiai, o ne skandinti juos praei­
ties purve...

Čia Rudis pasijuto giliai įgel­
tas. žinote, kaip kalba nukryps­
ta į komunistinę ateitį, tai visa 
nublunka, jei neturime tvirto už­
nugario, kad ir komrajono sekre­
toriaus.

Rudis čia neištvėrė ir viešai 
pareiškė:

— Daugiau toje mokykloje ne­
dirbsiu...

Ramygalos rajono švietimo 
skyriaus vedėjas A. Paurys ir 
Tarybinio mokytojo korespon­
dentas savo rašinyje “J. Rudis 
nori būti direktorium” Tarybi­
nio mokytojo Nr. 71 tokiais žo­
džiais baigia tą čia atpasakotą 
rašinį:

“Gero vėjo, drg. Rudi. Tik ne­
dirbkite susimildamas nei šioje 
mokykloje, nei kitoje mokyklo­
je, užmirškite direktoriaus kėdę. 
Taip bus geriau ir mokytojams, 
ir vaikams, ir visai visuomenei”.

Tikrai tas sovietinis žmogus 
Rudys linksmai sau gyventų, 
jei kiti tylėtų. Deja, pasitaiko 
ir anoje geležinės uždangos pu­
sėje, kas pradeda nesikęsti ir 
prabyla. Prabyla atsargiai. Ir 
tai suprantama, jei Rudys ne­
teko tik direktoriaus vietos, tai 
yra kas dar jo užnugaryje vei­
kia.

Tokia nerangi ir kartu netikra 
sovietinė gyvenimo tikrovė — 
vienas kito prisibijo ir kartu 
vienas kito nesikenčia. O žal­
margės ganos mokyklai prakti­
kos darbams skirtuos žemės 
sklypeliuose, ir kaip pas ką ste­
buklingu būdu atsiranda “Mos­
kvič” lyg velnio atneštas, nes iš 
savo algelės nieku būdu negali 
sutaupyti tiek lėšų net kelis me­
tus nevalgius, negerus, drabužių 
nepirkus, kad galėtų nusipirkti 
“Moskvič”.

MENO MOKYKLA
Tėvai išleido vaiką meno 

mokytis. Draugai klausinėja: 
Kokiai mokyklai tamstų sū­
nelis rodo labiau palinkimą: 
linksta į modernį^ną, ekspre­
sionizmą, gal į abstraktą?

— Dar patys nežinome, aiš­
kina tėvai. — Kol kas plaukus 
tebeaugina...

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ 

KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

KAS TIE KAUNE NUTEISTIEJI?
Iš Maskvos užsieniui jau pra­

nešta, kad Kauno tribunolas pa­
smerkė mirti 8 lietuvius pilie­
čius už bendradarbiavimą su na­
ciais okupantais 1941—1945 m.

Būdinga, kad TSS (sovietinės 
spaudos žinių agentūra) prane­
šė, kad nubausti lietuviai pilie­
čiai ir neišvardyta tiksliai, už 
ką nubausti, tik pasakyta, kad 
už bendradarbiavimą su naciais 
okupantais.

Iš Vilniaus radijo pranešimų 
teisiami buvo šie: Pranas Matiu- 
kas, Jonas Palubinskas, Boleslo­
vas širvinskas, Aleksas Raižys, 
Leonas1 Mečius, Juozas Kopūs­
tas, Klemensas Skabickis ir Sta­
sys Bandžius.

Anot Vilniaus radijo praneši­
mo, į okupantų ginkluojamas 
banditų gaujas sugužėjo krimi­
naliniai nusikaltėliai, įvairaus 
plauko tėvynės išdavikai, avan­
tiūristai. Iš teisiamųjų Juozas 
Kopūstas, dar prieš Antrąjį pa­
saulinį karą (reikia suprasti Lie­
tuvos nepriklausomybės metais) 
buvo baustas šešis kartus už va­
gystes. Ir esą, Juozas Kopūs-
tas ir kiti teisme nemėgino nu­
slėpti, kad norėjo plėšikauti ne­
baudžiami. Ir Vilniaus radijas 
čia pabrėžiamai pažodžiui taip 
pasisakė:

“Klausantis Kopūsto, dar 
kartą įsitikini, kad šiose hit­
lerininkų organizuotose gaujo­
se dalyvavo įvairiausio plau­
ko avantiūristai, vagys ir ki­
tokios padugnės”.
Teisme klausinėjamas Klemen­

sas Skabickis pasisakė, kad jis, 
ieškodamas lengvesnio darbo, 
įstojo į žudikų batalioną. Iš ki­
tų teisiamųjų tik Boleslovas- šir­
vinskas mėgino išsisukinėti, o 
kiti visi prisipažinę kaltais ir 
vienas kitą išdavinėjo.

Iš tų Vilniaus radijo praneši­
mų matyti, kad tie teisiamieji 
buvo tik hitlerinių okupantų ak­
lu įrankiu, kurie klusniai vykdė 
kas jiems buvo įsakyta. Tai bū­
ta eilinių tamsūnų palinkusių ar- 
jau buvusių kriminalistų, leng­
vos duonos mėgėjų.

Veltui mėginama komunistų 
spaudos čiaukšti, kad tų įvyk- 
dintų žiaurybių užnugaryje būta 
kažkokios ten buržuazinių na­
cionalistų organizuotos grupės, 
kuri tom nacių įvykdytom žiau­
rybėm talkininkavo arba tokiam 
nusikaltimo darbui pritarė.

Menamai, anot Vilniaus radi­
jo pranešimo, tarp tų tėvynės 
išdavikų gaujos būta karininkų 
Špokevičiaus, Butkaus, Šimkaus 
bet nesuminėta, ar jų dar esama 
gyvųjų tarpe, tik prisiminta Im- 
pulevičius, gyvenąs JAV.

Taip pat iš visų tų pranešimų 
apie teismo eigą nėra aišku, ar 
kaltinamieji tik dabar buvo at­
pažinti ir suimti, ar jau jie buvo 
seniau suimti, Sibiran ištremti 
ir dabar propagandos sumeti­
mais pakartotinai teisiami.

Sunku patikėti, kad iki šiol jų 
toks didelis nusikaltimas nebu­
vo išaiškintas ir kad tokie užkie- 
tėjusieji kriminalistai-recividis- 
tai, kaip štai Kopūstas, gal Rai­
žys ir kiti iki šiol ramiai sau, 
niekieno nepastebiami gyveno ir 
vertėsi doru darbu.

Čia kas nors kitaip buvo, kas 

nptylėta, nesuminėta, kas komu­
nistų propagandai nepatarnautų.

Teismui pirmininkavo Leo­
nas Mažėnas, Sovietų Lietuvos 
aukščiausio sovieto narys. Kaip 
dera, kaltinamą palaiką didžia­
rusio sūnus Filimonas Archypo- 
vas, trečiosios klasės valstybinės 
justicijos patarėjas. Ir iš visuo­
menės tarpo kaltintojas buvo 
Kauno politecbniko instituto do­
centas A. Novagorskis. Teismo 
tarėjais buvo: medicinos punk­
to vedėja Gorienė ir Kauno tran­
sporto kontoros viršininkas V. 
Bagdonas-. Teismui sekretoria­
vo Irena Kauneckaitė. Teisia­
muosius gynė advokatai: F. No­
ris, A. šapka, A. Lukoševičius, 
Tamara Mandrovsaja, J. Vilimas 
ir J. Jakutis,

Anot Vilniaus radijo praneši­
mo, tuo teismu iš visuomenės bū­
ta didelio susidomėjimo, teisme 
visada būta daug susirinkusių 
sekti bylos eigą.

Na, komunistų tramdoma j ai 
spaudai buvo gera proga pajo­
dinėti ant “nacionalinės buržu­

azijos” sprando ir niekinti kai 
kuriuos buvusius Lietuvoje poli­
tikus, dabar išeivijoje gyvenan­
čius.

Toks įspūdis susidaro, kad tas 
teismas tam ir buvo sudarytas, 
kad pavergtos Lietuvos gyven­
tojus pabauginti “nacionalinės 
buržuazijos” baisenybėmis, da­
bar už Lietuvos sienų gyvenan­
čios ir kartu įrodinėti, kad pe­
reitojo Antrojo Pasaulinio ka­
ro revanšistai, suprask, naujai 
atgimstu vokiečių naciai, dabar 
susimetę Vakarų Vokietijoje, 
gyvena ir griežia dantimis atsi­
griebti ir vėl išeiti karu žmones 
naikinti.

Ir dar kas pastebėtina, kad 
tiek Vilniaus radijo pranešimuo­
se, tiek spaudoje buvo visur su­
minėta, kad tai buvo žudomi “ta­
rybiniai piliečiai”, tik kaip kada 
lyg nejučiomis prasitarta, kad 
žudė ir žydus.

Tenka laukti dar ir daugiau 
panašių bylų nagrinėjimo, jų 
sudarinėjimo, nes komunistinė 
propaganda tiek jau atbuko, kad 
jai būtina kita medžiaga. -a.

Save enough on a new electric dryer 
to dry up to 1OOO loads free

© C. E. Co.

PASIŪLYMAS RIBOTAM LAIKUI - PASITARKITE SU PARDAVĖJU
vina baltinius švelniau ir švariau, nes nėra 
nei dūmų, nei liepsnos, nei suodžių. Be to, 
Elektriniais Džiovintuvais džiovinama grei­
čiau, negu bet kaip kitaip. (Tik 26—30 min. 
pilnai prikrautai mašinai!). Pareikalaukite 
iš savo pardavėjo $20 Taupymo Pažymė­
jimą, parodytą čia. žinoma, pasitenkini­
mas bet kuriuo Beliepsniu Elektriniu Džio­
vintuvu garantuojamas.

Kaip tik dabar — ir tik ribotam laikui — 
Commonwealth Edison and Public Service 
Company, bendradarbiaudama su Jūsų par­
davėju, teikia Jums progą sutaupyti $20 
daugiau, negu bet kada, perkant naują 
Beliepsni Elektrini Džiovintuvą. Ir šitie 
20 dolerių sutaupomi be normaliai sutau­
pomų $20 ar $40, perkant Elektrinį, o ne 
Dujų Džiovintuvą. Tuo budu šiuo metu 
Jūs galite sutaupyti iki $60, priklausomai 
nuo to, kurį išdirbinį ar modelį pirksite ... 
kitaip tariant, Jūs turėsite progos išdžio­
vinti veltui 1000 skalbimo mašinos krovi­
nių! Vidutiniškai šeimai — tai daugiau, 
negu tenka išdžiovinti per 3 metus. Ir Be- 
liepsniai Elektriniai Džiovintuvai išdžio-

(7 Commonwealth Edison
Public Service Company

Kas atostogauja 
Lietuvos kurortuose?

Okupuotos Lietuvos bolševikų 
leidžiamoje lietuvių kalba spau­
doje nuolat būgnijama apie tai, 
kokius pagerinimus padarė bol­
ševikai lietuviams ir jų darbo 
liaudžiai. Dirbantiesiem padary­
ti prieinami ir visai pigūs ku­
rortai, kur ilsisi tik lietuviai. 
Jau iš laiškų su artimaisiais ten­
ka patirti, kad į tuos kurortus 
labai retas lietuvis tepatenka.

Gi štai neseniai pateko į ran­
kas Vilniuje leidžiamas bolše­
vikų organas Tiesa iš š. m. spa­
lio 6 d.

Ten B. Mintautas ir J. Kacen- 
bergas aprašo Druskininkų ku­
rortą. Kokie asmenys ten lei­
džia laiką, — pasako pats laik­
raštis. Komentarų nereikia:

...“Kasdien naujos pažintys 
užsimezga ištisus metus vei­
kiančiose kurorto sanatorijose. 
Pavakaryje vienoje jų — Drau­
gystėje — poilsio kambaryje su­
sitiko Maskvos M. Lomonosovo 
vardo universiteto laborantė Iri­

na Jemeljanova ir naftos žval­
gyboje dirbąs Aleksandras Bele- 
vas iš Totorijos, maskvietė laik­
rodžių surinkėja Marija životni- 
kova ir Tūlos šaltkalvis Vladi­
miras Frolovas, Kauno pram- 
kombinato stalius Antanas Mu- 
cininkas ir Gregorijus Svirdovas 
iš Oriolo srities Korsakovo rajo­
no tarybinio ūkio “Vlast Truda”, 
kaunietė Emilija Davidavičiūtė 
ir vitebskietis Roman Nelenda- 
ras...

“Malonu girdėti šiltus žodžius 
apie kurortą prie Nemuno ir 
Ratnykėlės. Džiugu, kad Tary­
bų Lietuvos darbo žmonės ir 
draugai, atvykę iš toli, nuošir­
džiai sutinkami, kruopščiai gy­
domi”...

Kokie yra Tarybų Lietuvos 
darbo žmonės, pasako pačios jų 
pavardės ir vietovės.

Patys bolševikų pakalikai de­
maskuoja savo melą. J.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS. 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

ASK YOUR DEALER 
FOR THIS *20 

SAVINGS CERTIFICATE
V > SYWW.S •‘FFTUMXB

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
Mutual Federal Bendrovė moka

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!

MUTUAL JX<Z™/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.
AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Anticipated Dividend on 
Investment Account

Association
GRovehill 6-7575
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Maisto trūkumas
Prieš kurį laiką laikraščiuose pasirodė žinia, kad 

Novočerkaske, pramoningame pietų Rusijos mieste, įvy­
kusios riaušės. Esą, riaušės įvykusios dėl maisto trūkumo.

Gandai apie tas riaušės pirmiausia pasklido Lenki­
joje, o vėliau jie Reuters žinių agentūros buvo perduoti 
anglų laikraščiams.

Buvo skelbiama, kad menamai kruvinos riaušės įvy­
kusios birželio mėnesį.

Praėjo jau trys su viršum mėnesiai, tačiau žinia 
apie menamai įvykusias riaušes nepasitvirtino. Kaip at­
rodo, ji buvo labai išpūsta, netiksli. Tačiau per tą laiką 
paaiškėjo, jog visoje eilėje Rusijos miestų grįžo “Stalino 
laikai”, kurie pasižymėjo tuo, kad prie maisto krautuvių 
rinkosi ilgiausios eilės žmonių, laukdami, kada galės gau­
ti maisto produktų. Iš visai patikimų šaltinių pranešama, 
kad Brijanske, Tūloje, Ivanove ir kituose miestuose prie 
krautuvių susidaro eilės dar prieš šeštą valandą ryto.

Su pasireiškusiu maisto trūkumu labai pagyvėjo ir 
“juodoji rinka”. Negalėdami maisto produktų gauti val­
dinėse krautuvėse, gyventojai eina į juodąją rinką, ne­
žiūrint to, kad ten plėšikaujama, reikia daug brangiau 
mokėti.

Sovietų spaudoje skelbiami pranešimai apie speku­
liantų suėmimus ir baudimus kaip tik ir patvirtina juo­
dosios rinkos klestėjimą.

Yra ir kitų faktų, kurie rodo, jog Sovietų žemės 
ūkis labai šlubuoja ir nepajėgia savo gyventojų tinkamai 
aprūpinti maisto produktais. Jau pereitais metais Rusija 
importavo iš Lenkijos 265,000 kiaulių ir 30,600 tonų su­
šaldytos mėsos. Kiek žinoma, šiais metais tas importas 
žymiai padidėjo.

Kuo galima tai išaiškinti? Kodėl Lenkija pajėgia 
ne tik aprūpinti savo gyventojus maisto produktais, bet 
tų produktų dar atlieka ir eksportui?

Svarbiausia priežastis yra ta, kad Lenkija, nors ir 
yra komunistinė, tačiau ūkininkų nesuvarė į kolchozus. 
Pradžioje tai buvo daroma, bet kai paaiškėjo, jog tai ve­
dą prie žemės ūkio žlugdymo, tai nuo kolchozinimo buvo 
atsisakyta. O rezultatas to — žemės ūkio našumo atžvil­
giu Lenkija išsiskiria iš visų komunistinių valstybių. Tik 
ji viena pajėgia pasigaminti tokį kiekį maisto produktų, 
kad ne tik pakanka jai pačiai, bet ji gali ir eksportuotti 
maistą.

Sovietų žemės ūkio ekspertai šiomis dienomis lankė 
Amerikos farmas, kad galėtų patirti visai neslepiamą 
paslaptį: kokiu būdu Amerika pasigamina tokį didelį 
maisto produktų perteklių, kai farmose dirba tiek mažai 
žmonių?
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metams________________ $13.00
pusei metų ______________ $7.00
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50
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pusei metų  $8.00 
vienam mėnesiui.......... ........ $1,50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

SESĖS IR BROLIAI 
LIETUVIAI!

Vokietijos Lietuvių Bendruo­
menės naujai išrinktoji Taryba, 
susirinkusi pirmam posėdžiui 
1962 m. rugsėjo 8 ir 9 d., Huet- 
tenfelde, su gilia padėka minėjo 
visus Vasario Gimnazijos rėmė­
jus, ypatingai būrelių vadovus 
priekyje su nenuilstamuoju kun. 
B. Sugintu. Taipgi su gilia pa­
dėka minėjo atskirus aukotojus, 
kaip asmenis, taip ir jų grupes- 
klubus*, bankus ir organizacijas, 
savo aukomis prisidedančius iš­
laikyti Vasario 16 Gimnaziją. 
Laisvajame pasaulyje gyvenan­
čių lietuvių parama, suteikusi 
galimybę įkurti ir iki šiol išlai­
kyti šį stambų ir labai svarbų 
mokslo ir auklėjimo lietuviškoj 
krikščioniškoj dvasioj židinį, su­
darys vieną gražiausių lietuviš­
kos emigracijos istorijos pus­
lapių. Mums ypatingai malonu 
konstatuoti, jog šiam židiniui iš­
laikyti lietuvių buvo parodyta 
didelė bendradarbiavimo dvasia, 
vienas kito supratimas ir pa­
rama, neatsižiūrint nei tikybi­
nių, nei pasaulėžiūrinių, nei po­
litinių įsitikinimų. Mūsų stipry­
bė yra tame, jog mes visi giliai 
įsijaučiame esą vienos lietuvių 
tautos’ kamieno vaikai, surišti 
kraujo ryšiais su gimtąja žeme, 
kurios mes niekad neišsižadėsi­
me.

Rusijoje, kiek žinoma, 45 nuošimčiai visų darbinin­
kų dirba žemės ūkyje, o tuo tarpu Amerikoje tik 10 nuo­
šimčių. Tai reiškia, jog Rusijoje prie žemės ūkio darbų 
dirba 48 milijonai žmonių, o Amerikoje — tik 7,500,000. 
Ir štai tas kelis kartus mažesnis farmerių skaičius pa­
gamina žymiai daugiau maisto produktų, negu yra pa­
gaminama Rusijoje!

Kodėl taip yra? Kodėl Sovietų žemės ūkis yra taip 
atsilikęs ir nenašus?

Baudžiauninkų darbas nebuvo našus praeityje, 
nėra jis našus nė dabar. Į kolchozus suvaryti žmonės, ne­
žiūrint visokių akstinimų, raginimų ir grasinimų, atlie­
ka darbą, kaip sakoma, atbulom rankom. Kokia prasmė 
kolchozninkui per daug stengtis, jeigu jis iš to mažai 
naudos teturi, vos šiaip taip gali pragyventi.

Kiek kolchozai yra nenašūs, rodo kad ir šie duome­
nys, kuriuos prieš kiek laiko paskelbė neseniai miręs dr. 
Yasny, kuris buvo labai gerai susipažinęs su Rusijos že­
mės ūkiu. Kaip žinia, kolčhozninkams yra paskiriami že­
mės sklypeliai, kuriuose jie gali užsiauginti bulvių, dar­
žovių bei išlaikyti vieną kitą kiaulę, keletą vištų ir kar­
vę. Ir štai tuose mažuose sklypeliuose kolchozninkai pa­
gamina 50 nuošimčių visų gyventojų suvartojamų dar­
žovių, 60 nuošimčių visų suvartojamų bulvių ir 80 nuo­
šimčių visų suvartojamų kiaušinių!

Vadinasi, kai kolchozninkai dirba sau, žinodami, kad 
jų darbo vaisiai jiems atiteks, tai jie sugeba iš tų mažų 
žemės sklypelių išspausti labai daug.

Sovietų žemės ūkio negalavimai, pasak dr. Yasny, 
yra baudžiauninkų sistemos padaras, kurio pasėkoje ir 
pasireiškia maisto trūkumai.

Mes šventai tikime, kad bro­
liai ir sesės užjūrio ir Europos 
šalyse neužmirš Vokietijoje pa­
liktų lietuvių ir apytingai į mok­
slus besiveržiančio jaunimo. Tas 
jaunimas yra vertas ir reikalin­
gos paramos. Lietuvių Bendruo­
menė Vokietijoje viena neįsten­
gia tą gimnaziją išlaikyti, šiuo 
metu joje mokosi 103 lietuviai 
jaunuoliai (59 berniukai ir 44 
mergaitės). Nors paskutiniu lai­
ku, Krašto Valdybos pastango­
mis, yra gaunama paramos tiek 
iš Federalinės Vokiečių vyriau­
sybės, tiek ir iš Wuettemberg- 
Baden Krašto vyriausybės, bet 
toji parama nėra nuolatinė ir ji 
tik dalį išlaidų padengia, reika­
lingų mokytojų ir administraci­
jos tarnautojų algoms; didesnė 
algų dalis* ir visos mokinių ben­
drabučio ir maitinimo išlaidos 
ir toliau dengiamos tik lietuvių 
aukomis. Maisto ir kitų reikme­
nų kainos Vokietijoje aukštos 
ir nuolat kyla. Artėja žiema, 
reikia kuro, nes lentiniai bara­
kai, kuriuose vyksta pamokos 
yra supuvę ir šalti. Suprojek­
tuotas naujas klasėms pastatas, 
bet ir jo statybai dar daug lė­
šų trūks’ta. Tuo būdu, Vasario 
16 Gimnazijos ir bendruomenės 
vadovybės nuolat susiduria su 
trūkumais ir bėdomis, kurių pa­
šalinimas būtų įvykdytas, jei bū­
tų sutelkta daugiau lėšų.

Naujoji Bendruomenės Tary­
ba, turėdama minty visus trū­
kumus, labai nuoširdžiai ir karš­
tai kreipiasi į viso laisvojo pa­
saulio lietuvius būti duosniems, 
sustiprinti pastangas ir aukas 
šiam lietuviškoje ir krikščioniš­
koje dvasioje auklėjimo ir jau­
nimo mokslinimo židiniui išlai­
kyti.

Vokietijos Krašto Tarybos1 
vardu, jos įgalioti, reiškiame vi­
siems geradariams lietuvišką dė­
kingumą ir gilią pagarbą.

Prezidiumas: J. Valiūnas, pir­
mininkas; Iz. Rugienius, vicepir­
mininkas; Fr. Skėrys’, sekreto­
rius.

Venezuelos lietuvių 
gyvenimas

Venezuelos Lietuvių Savi­
šalpos Bendruomenės leidi­
niai ’‘Atgarsiai” duoda žinių 
iš vietinių lietuvių kolonijos 
gyvenimo.

Šią vasarą lietuvių jaunimo 
iniciatyva Caracas mieste bu­
vo suorganizuota komunizmo 
pavergtų tautų jaunimo orga­
nizacija. Jos tikslas tarpusa­
vyje suaktyvinti veiklą savo 
kolonijose prieš komunizmo 
veržimąsi. Organizacijon įėjo: 
lietuviai, latviai, estai, veng­
rai, Rytinės Vokietijos vokie­
čiai. Taip pat jungiasi ukrai­
niečiai ir lenkai. Buvo jau 
penki susirinkimai. Paskuti­
niame susirinkime lietuviai 
supažindino kitataučius su 
Lietuvos padėtimi, jos dabar­
tine būkle, praeitimi ir kt. 
reikalais.

Rugsėjo 29 d. įvyko lenkų 
namuose balius, į kurį buvo 
kviečiamas visų pavergtų tau­
tų jaunimas.

Caracas mieste taip pat bu­
vo suruoštas lietuvio kunigo 
A. Perkumo pagerbimas jo 
10 metų darbo proga lietuvių 
kolonijoje Venezueloje.

Juragis Domeika studijuo­
ja meteorologijos—hidrologi­
jos mokslus. Jis rugpjūčio 
mėn. su universiteto profeso­
riais ir studentais buvo iš­
siųstas atlikti Orinoko upės 
matavimus. Upė tada buvo 
patvinusi 17 metrų viršum 
normalaus savo lygmens ir 
buvo apsėmusi daug miestų, 
jų tarpe Ciudad Boliver.

Giedrius Menkeliūnas, bai­
gęs “Gaston Herrera” gimna­
ziją, išvyko į JAV tęsti aukš­
tąjį mokslą. Jis studijuoja 
Detroite Michigan universite­
te chemiją.

Vengrų skautai š. m. liepos 
mėn. per šv. Oną pakvietė lie­
tuvius skautus į savo tradi­
cinį pobūvį.

Rugpjūčio mėn. išvyko pp. 
Pocių šeima į JAV ir apsigy­
vens Chicago j e.

Malskių dukra Laimutė iš-
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Buvęs prezidentas Ejsenhoweris savo farmoje Gettysburge (Penn.), 

paminėjo 72 metu amžiaus sukaktį. Šalia jo — žmona Mamie.

vyko studijų tęsti į Kanadą — 
Toronto, Ont.

Taip pat pp. Kepalų šeima 
išvyko nuolatiniam apsigyve­
nimui į JAV. Jie buvo veik­
lūs vietinėje lietuvių koloni­
joje. B. ir Z. Domeikų namuo­
se jiems buvo surengtos išleis­
tuvės.

Liėpos mėn. Caracas mies­
te mirė senelių prieglaudoje 
Ona Alseikaitė—Lepšienė. Ją 
didelis lietuvių būrys palydė­
jo į kapines.

Iš Marčay lietuvių koloni­
jos rugpiūčio mėn išvyko į 
JAV — Los Angeles miestą 
Vladislava ir Česlovas Tumi­
nai su vaikais Danute ir Al­
vydu.

Iš tos pat kolonijos taip pat 
išvyko į JAV —- Chicago p. 
Antanas Skuodžius, ilgametis 
vietos kolonijos iždininkas.

Taip pat į JAV išvyko Emi­
lija ir Povilas Balinskai su 
vaikais Algiu ir Ramonu. Iš 
Valencijos vyksta apsigyventi 
į JAV Gorodeckienė su vai­
kais, Pretkelių, Ramanauskų, 
Venckų, Ausmanienės šeimos.

Inžinierius Romas šiaudi- 
kis, buvęs INCE mokyklos 
lektorius, paskirtas tos pačios 
mokyklos direktoriumi. Jis 
baigė ruošti antrąjį tomą sa­
vo knygos “Control Automati- 
ce Industrial”.

Pagal paskutinę statistiką 
Maracay lietuvių kolonija tu­
ri 101 narį. Nuo 1947 m. iki 
1962 m. toje kolonijoje mirė 
11 lietuvių.

Barquisimeto Apylinkė turi 
45 suaugusius ir 16 vaikų.

Taip atrodo lietuvių gyve­
nimas Venezueloje.

Vienintelis spaudintas žodis 
savitarpiam susižinojimui yra 
“Atgarsiai”, spausdinami ro­
tatoriumi. Jiems leisti vietos 
kolonija sudeda aukų. Prie 
leidinio paruošimo ypač daug 
rūpesčio ir darbo įdeda dvi 
uolios lietuvaitės — Bronė pet- 
rauskaitė Domeikienė ir Irę-, 
na Balčiūnaitė — Staškevičie- 
nė.

Nerami politinė padėtis Ve­
nezueloje, naujuosius atei-. 
vius, pabėgusius nuo bolševiz­

mo, labai jaudina, dėl to, kas 
tik gali, stengiasi išvykti į JAV 
arba Kanadą.

J. Tls.

Sužeidė kun. šeštoką
Praėjusį šeštadienį buvo su­

žeistas šv. Adriano bažnyčios, 
7000 S. Wastenaw avė., kle­
bono asistentas kun. Juozapas 
Šeštokas, 56 metų, kai išlipęs 
iš automobilio norėjo užsira­
šyti vardą ir adresą vairuoto­
jo, kurs pravažiuodamas užga­
vo jo pastatytą automobilį.

Kunigui šeštokui sužeistas 
kelys, alkūnė ir sprandas. Jis 
nugabentas į šv. Kryžiaus li­
goninę.

Kun. šeštokas ir liudininkai 
pareiškė, kad pravažiuojantis 
John K. Fitzgerald, 33 metų. 
1411 W. 55th St., pirma užga­
vo kitą pastatytą automobilį, 
tada įvažiavo į kun. šeštoko 
automobilį ir, nuvažiavęs į 
Western avenue, ties 64 gatve 
apsistojo. Kai kun. šeštokas 
prisiartino prie Fitzgeraldo, 
šis staiga pradėjo važiuoti, 
permušė kunigą šeštoką ir jį 
savo automobiliu pavilko ke­
letą žingsnių. Dar nuvažiavęs 
iki 64 galvės ir Rockwell St., 
Fitzgerald perleido savo 
automobilį vairuoti su juo va­
žiavusiai Miss Arlene Riley, 
21 metų, 7915 S. Mozart St. 
Fitzgerald ir Miss Riley suimti 
netoli nusikaltimo vietos.

Jis turės atsakyti Holiday 
teisme dėl pasikėsinimo prieš 
kun. šeštoką ir jo sužalojimo, 
o gruodžio 21 dieną Trafiko 
teisme — dėl važiavimo gir­
tame stovyje, važiavimo prie­
šingoje gatvės pusėje vienos 
krypties gatve, važiavimo per 
arti kilos mašinos ir dėl pabė­
gimo iš nelaimės vietos.

Miss Riley kaltinama dėl va­
žiavimo girtame stovyje, va­
žiavimo be ' atodairos (negli­
gent driving) ir neturėjome 
leidimo vairuoti automobilį.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas”

D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
Tuo tarpu atėjo pavakarys. Mano gi­

minės taip pat nerimavo. Vienos manė, 
kad geriau būčiau padaręs, jei tą pačią 
dieną būčiau išskridęs. Kitoms atrodė, 
kad gal man leis kokią porą savaičių Lie­
tuvoje pabūti, kad aš gal nuvažiuosiu į 
Raseinius, Šaukotą ir pačius Miškinius bei 
Grigalaičius. Aš nieko giminėms nesa­
kiau, bet užsakiau visiems vakarienę. 
“Paskutinę vakarienę”. Pietūs jau turėjo 
būti paskutiniai, bet dabar mes susėdome 
už stalo ir pradėjome vakarieniauti.

Nespėjome atneštos sriubos baigti, 
“Vilniaus” valgykloje atsirado p. Stanke­
vičius. šį kartą jis atėjo ne vienas. 
“Tiesos” korespondentas atsivedė p. Sut­
kų, vyriausią “Intūristo” atstovą Vilniuje. 
Jiedu priėjo prie mano stalo. Stankevi­
čius pasakė, kokį aukštą žmogų jis vieš- 
butin atsivedė, o šis man tarė:

— Dan Kuraiti, tamstai leista dar dvi 
dienas pasilikti Vilniuje.

Tai buvo saldžiausi žodžiai, kokius aš 
išgirdau senoje Lietuvos sostinėje. Po to, 
kas buvo apiė mane parašyta “Tiesioje”, 
niekad nemaniau, kad tarybinė valdžia 
leis man ilgiau pasilikti Lietuvoje. Kaip 
jie galėjo “senam, gobšiam, žemažiūriui 
miesčioniui”, tai “smirdančiai blakei”, 
tam “Amerikos kapitalistui”, “darbininkų 
išnaudotojui”, “Sovietų Sąjungos šmeiži­

kui” leisti pasilikti Vilniuje — iš- oficia­
lių šaltinių niekad nesužinosiu. Man atro­
do, kad jie patys įsitikino, kad persūdė. 
Jiems patiems buvo nesmagu dėl paskelb­
tų šmeižtų, lai stengėsi bent dalimi man 
padarytą skriaudą atitaisyti. Juos pradėjo 
sąžinė graužti, aš pasakyčiau. Buvau be­
reikalingai apšmeižtas, tai man leido il­
giau pabūti Vilniuje.

Taip pasielgė Vilniaus komunistai, kai 
vyriausias jų organas “Tiesa” man pada­
rė skriaudą. Bet ar turės drąsos Ameriko­
je veikiantieji lietuviai komunistai bent 
dalimi atitaisyti man padarytą skriaudą? 
Jie į trečią dieną paskelbė “Tiesoje” bu­
vusius šmeižtus. Paskelbė viską, nuo A 
iki Z, neišmesdami nei vieno žodžio, nei 
vienos raidės. Kai kurie iš jų mane pažįs­
ta. žino, kad niekad nemelavau ir tary­
binės santvarkos nešmeižiau. Ją kritika­
vau nepaneigiamais faktais, bet nešmei­
žiau. Tuo tarpu amerikinėje komunistų 
spaudoje buvo pakartoti prieš mane pas­
kelbti negražūs melai.

Bet aš čia nejučiomis nukrypau nuo 
savo pasakojimo. Kai p. Sutkus man pasa­
kė, kad galiu dar porą dienų pasilikti 
Vilniuje, tai aš tuojau abu sovietų valdžios 
pareigūnus paprašiau vakarienės. Norė­
jau juos gerai pavaišinti. Buvau jiems 
dėkingas, kad pratęsė man leidimą. Aš 
žinojau, kad ne jie nustatė tokias griež­
tas taisykles.

Esu tikras, kad ir jiems patiktų, jeigu 
didesnis Amerikos lietuvių skaičius galė­
tų atvykti į Lietuvą. Tokius griežtus pat­
varkymus nustatė “vyresnysis brolis”. Tas 
“vyresnysis brolis” ne tik amerikiečių į 
Lietuvą neleidžia, bet jis labai stropiai da­
boja Sutkus, Stankevičius ir kitus.

Turėdamas galvoje gimtiniame mūsų 
krašte susidariusią būklę, aš užmiršau 
p. Stankevičiaus palietas pamazgas, bu­
vau jam dėkingas už pastangas pratęsti 
man buvimą Vilniuje ir tikrai norėjau, 
atsidėkodamas, p. Stankevičiui ir p. Sut­
kui gerai užfundyti. Bt p. Sutkus griežtai 
atsisakė. Jis aiškinosi, kad jau valgęs ir 
kad neturįs laiko. Vėliau patyriau, kad p. 
Sutkus iš tikrųjų yra galingas žmogus. Jo 
žinioje buvo visi Lietuvos turizmo reika­
lai. Jo žinioje buvo ir Vilniuje esantieji 
viešbučia. Tarybnei valdžiai leidus 
man pasilikti Vilniuje, p. Sutkus turėjo 
pasakyti “Vilniaus” viešbučio vadovybei, 
kad neišmestų manęs iš kambario.

žinia apie leidimą ilgiau pasilikti Vil­
niuje pataisė mano nuotaiką. Visi mano 
giminės taip pat pasidarė .linksmesni. 
Jiems ši žinia buvo netikėtas dalykas. Ma­
nau, kad aš buvau vienintelis žmogus, ku­
ris, po tokio straipsnio, ne tik nebuvo 
teisman patrauktas, bet kuriam buvo leis­
ta pamatyti dar bent dalelę pavergtos Lie 
tuvos. Buvau išimtimi. Tokių išimčių la­
bai retai pasitaiko. Kita tokia išimtis man 

nežinoma.
Aš tapau drąsesnis, ir tą patį vakarą, 

p. Stankevičiui ir p. Sutkui dar esant val­
gomajam, kreipiausi į jį tokiu prašymu.

— Jeigu jau leidote pasilikti dar porai 
dienų, tai dabar leiskite man bent Tra­
kus aplankyti... Vilnių aš jau mačiau, po 
apylinkes mane jau vežiojo...

Ankstyvesniame pasikalbėjime apie 
norą pamatyti Trakus aš buvau užsiminęs 
p. Stankevičiui ir “Valiui”. Užsiminiau 
jiems ir apie Šaukotą. Dabar pakartojau 
prašymą.

— Pažiūrėsime, ką toliau darysime, — 
atsakė p. Stankevičius. — Rytoj ryte aš 
tau paskambinsiu.

Tai buvo geriausioji žinia tą biaurią 
dieną. Turiu pasakyti, kad tą dieną ma­
no nervai buvo labai įtempti. Ryte mane 
sunervavo tas biaūrus straipsnis, o vėliau 
pusėtinai nervus įtempė policijos valdi­
ninkas. Nervų neatleido ir įkyrūs “Va­
liaus” kamantinėjimai apie dalykus, ku­
rie jam visai neturėtų rūpėti. Man buvo 
neaišku, ar aš jau iškrendu iš Vilniaus, 
ar dar pasiliksiu. Buvau pasiruošęs išs­
kristi, bet vėliau, jau paskutinę minutę 
man patarta laukti, o dabar pranešė, kad 
galėsiu dar porą dienų Vilniuje pabūti.

Vakarieniavome daug geresnėje nuo­
laikoje, o kai užvalgėme ir išmetėm po 
stiklelį stipriosios, tai prie stalo ir juokas 
praskambėjo. Kuraičiai džiaugėsi, kad 

krašto valdovai vis dėlto nutarė palikti 
mane ramybėje. Iš ryto jie buvo įsitikinę, 
kad prie manęs valdžia kibs. Jiems atro­
dė, kad aš buvau patekęs į didelę bėdą, 
kad mano gyvenimas bus suardytas. Jie 
buvo tikri, kad aš ne Amerikon grįšiu, bet 
keliems metas būsiu įmestas į kalėjimą, 
arba išsiųstas į Sibirą, kur dar tebėra di­
dokas mūsų tautiečių skaičius.

Matyt, kad po šviesia žvaigžde buvau 
gimęs. Taip pat matyti, kad jau ir toje 
baisioje tironijoje pamažu pradeda pūsti 
kitoki vėjai. Aš manau, kad ir Nikita vis 
dėlto nenori pyktis su Jungtinėmis Ame­
rikos Valstybėmis. Jis purkštauja, batu į 
stalą daužo, bet prieš Ameriką karo ne­
pradės. Jis žino, kad Amerikos jam nepa­
sivyti. Amerikoje kukurūzai greičiau au­
ga, negu bet kurioje jo valdomos impe­
rijos dalyje. Jis viską bandė kukurūzų 
auginimą paspartinti, bet rusiški muži­
kai nemoka kaip reikia tų kukuruzų so­
dinti, todėl jie ir neauga. Jie ir neišmoks 
kukuruzų sodinti, kol Nikitos ginkluotos 
gaujos vės į savo sandėlius kukurūzų der­
lių. Nikita matė Amerikos kukurūzų lau­
kus ir žino Amerikos farmerių galią. Jam 
yra žinoma ir visos Amerikos pajėga, to­
dėl ir manęs Lietuvoje netraukė į “teis­
mą” už kelių zlotų nupirkimą pas lenką 
šoferį.

(Bus daugiau)
Dan Kuraitis

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, OCTOBER 16, 1962

4



DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: VVAlbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 1? ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, HA.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS;

Kasdien nuo 1—4 poniet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2r4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicere, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12—4 vai. pcpiet.
Ofiso telefonas: LAfayette 3 3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvlrtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

unso tel.: HE 4-1318 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ii 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už 
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.; Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

Dailininkų žiniai
Lietuviai dailininkai, norį da­

lyvauti Kultūros Kongreso me­
tu ruošiamoje meno parodoje, 
kuri bus š. m. lapkričio mėn. 
21-25 d. d. Čikagoje, Čiurlionio 
Galerijoje, turi atsiųsti raštu 
žinias apie siunčiamus parodoh 
kūrinius, žiniose turi būti pa­
žymėta kūrinio autorius, pava­
dinimas, adresas, atlikimo tech­
nika (aliejinė tapyba, akvarelė, 
keramika, skulptūra ir t. t).

Galima siųsti ne daugiau kaip 
du darbus. Atsiųstieji kūriniai 
bus peržiūrėti jury komisijos, 
kurią sudaro dailininkai: pirm. 
V. Petravičius ir nariai J. Pau- 
tienius ir P. Kaupas. Žinias apie 
kūrinius siųsti laiku, kad jos 
pasiektų Čikagą ne vėliau spa­
lio mėn. 26 d., o kūriniai būtų 
gauti Čikagoje ne vėliau lapkri­
čio mėn. 2 d. Kiekvienas daili­
ninkas kartu su žiniomis gali 
išsiųsti ir kelias savųjų darbų 
fotonuotraukas, kurios pagal 
galimybes bus panaudotos kata­
loge, arba spaudoje.

Darbai neprivalo pažeisti pa­
rodos orumo. Kūriniai savo 
išmiera neprivalo viršyti 48 co­
lių horizontaliniame matavime. 
Kūrinio autorius, adresas, kaina 
privalo būti užrašyta kairėje 
pusėje viršuje — antroje pusė­
je paveikslo.

Skulptūra, architektūra, vit­
ražai ir kiti taikomosios dailės 
kūriniai eventualiai priimtini ir 
gerose foto nuotraukose, jei jie 
bus parengti kartono rėmeliuo­
se, kaip priimta grafikos kūri-

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) • 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
JU ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADINSKAS
VISŲ METŲ 

garantija 1963 m. televizijai. 
Kaina — mažiau $200.00.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA,
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

niams, pažymint natūralų dydį, 
techniką ir savininką.

Vitražai dėl specifinio apšvie­
timo įrenginio ir sudužimo ga­
limumo į parodą nepriimami.

Tapybos darbai turi būti įrė­
minti. Visų kategorijų darbai 
reikalingi įstiklinimo, gali būti 
siunčiami be stiklo. Jie taip ir 
bus eksponuoti. Vykdomasis 
Parodos Komitetas už darbų 
sužalojimą neatsako ir neatly­
gina, tai pasirūpina apdraudi­
mu patys siuntėjai dailinin­
kai.

Grafika, foto nuotraukos skir­
tos parodai turi turėti ne ma­
žiau kaip pustrečio colio karto­
no rėmelius (pasportu).

Kūrinių pasiuntimo išlaidas 
į Čikagą apmoka patys dailinin­
kai, gi jie gražinami Vykdomo­
jo Parodos Komiteto lėšomis, 
kiekvieną darbą atitinkamai 
apdraudus nuo susigadinimo.

Skulptūra, keramika ir kt. 
netapybos darbai neprivalo sver­
ti daugiau, kaip 50 svarų.

Žinias apie kūrinius iki spalio 
mėn. 26 d. siųsti šiuo adresu:

J. Pautienius — Meno Paroda, 
5300 W. 23 PI., Cicero 50, III. 
Meno kūrinius iki lapkričio 

mėn. 2 d. siųsti šiuo adresu:
Rev. J. Kubilius — Meno 

Paroda,
5620 So. Claremont Ave., 
Chicago 36, Ill.

VYKDOMASIS
PARODOS KOMITETAS

Pirmininkas:
Juozas Pautienius
Nariai:
Viktoras Petravičius 
Bronius Murinas 
Povilas Kaupas

TAMPA, HA.
Nė nepajutau, kaip trys sa­

vaitės prabėgo Floridoje be­
sant. šiuo metu čia pusėtinai* 
šilta, o kaip man tai jau, sa­
kau, karšta. Nors dėl karščių 
negaliu skųstis, nes ir iš Chi- 
cagos išvažiuodamas žinojau, 
kad ne į Aliaską važiuoju.

Nespėjau atvažiuoti, kaip 
jau teko būti Lietuvių Piliečių 
Klubo piknike, kurs įvyko 
W. Popelio svetainėje. Pikni­
ke dalyvavo tik patys vietiniai 
gyventojai, nes žiemos paukš­
čiai dar neatskrido, kitais žo­
džiais žiemautojai dar neat­
važiavo. O kai žiemautojų nė­
ra, tai ir piknikai nebūna gau­
sus.

Daugiausia piknikų suren­
gia švento Petro mieste — St. 
Petersburge, bet man ten dar 
neteko nuvažiuoti.

Lietuviškajame Kaimelyje 
jau visus aplankiau: Joną ir 
Sofiją Puniškus, Ališauskus, 
Badžius, Zdanius, ir Antaną ir 
Ona Vilius. Taip pat susitikau 
Pabarskus ir aplankiau Mari­
joną Dambrauskienę.

Beje, Jonas Zdanius yra 
suorganizavęs Lietuviško Kai­
melio dainininkų grupelę: jis 
pats yra ir grupelės dirigen­
tas. Dabar nėra to parengimo, 
kad nepalinksmintų savo liau­
dies dainelėmis.

Nu ir aplankiau Aleksą Eli- 
nauską, garsų savo gražiuoju 
apelsinų sodu. Seniau apie 
šimtą mylių nuo Lietuvių Kai­
melio gražų apelsinų sodą tu­
rėjo Malicas. Tai buvo Flori­
doje didžiausias lietuvio vai­
sių sodas. Dabar Malicai savo 
sodą pardavė kitataučiui. Tad 
Elinausko pasiliko sekantis di­
džiausias lietuviu sodas Flo­
ridoje. Jis turi 75 medžius 
apelsinų ir grapefrutų. Šiemet 
ypatingai geras vaisių derlius. 
Elinauskąs turės keletą šimtų 
bušelių, ir kai žiemautojai at­
važiuos, vaisiai bus jau prino­
kę.

lik man keista, kad Lietu­
viškasis Kaimelis, priauginda­
mas daug gerų vaisių, nepri­
augina daugiau lietuvių. Ro­
dos, ir dažnai palija ir žemė 
nebloga, bet lietuviai neauga 
ir tiek. Per 5 metus vos penki 
nauji lietuviai prigijo. Tai nė 
ant vienos rankos pirštų..

Bet štai kuom galiu pasigir­
ti. Ponai Viliai mane ir mano 
šeimininkę M. Duncius (kuri 
yra p. Vilienės sesuo) nuvežė 
į Clearwater pas Jokūbą Mas- 
kaliūną. Pirmą kartą man te­
ko pamatyti jo rezidenciją. 
Tai yra vos 200 pėdų atstu nuo 
to pagarsėjusiojo paplūdimio, 
dėlto ir mes turėjome geros 
progos pamerkti savo kailinius 
Į sūrų jūrų vandenį.

O t, kaip gera batų čia iš­
maudyti kaikuriuos Chicagos 
politikierius, pamaniau. Gal- 
Būt būtų kiek švaresni!

Ponas Maskaliunas mus ge­
rai pavaišino. Dabar jis kol 
kas gyvena vienas kaip vie­
nuolis vienuolyne, bet po po­
ros mėnesių pas) jį privažiuos 
žiemavotojų. Tai patogumėlis. 
Iš kambario tiesiai į Meksikos 
Įlanką (Gulf of Mexico). Mau­
dytis čia labai gėra, bet gerti 
vandenį nepatartina, nes bai­
siai neskani persūdyta sriuba.

Floridoje jau prasidėjo lie­
tuviški piknikai, o draugijų 
draugijėlių, klubų klubelių — 
tik spėk apeiti. Suskaičiau net- 
aštuonias organizacijas, nes­
kaitant komunistų.

Taip atvažiuokit, lik nepa­
mirškite namie pinigus.

Puslapėdis

— Meksikoje gyventojų skai­
čius pasiekė 34 milijonus žmo­
nių. Tirščiausiai gyvenama 
Meksikos valstija yra Vera Cruz 
su 2,700,000 gyventojų.

A. A.
MIKAS OKAS

Gyv. Willow Springs, III.
Mirė 1962 m. spalio 13 d., sulaukęs 68 metų amžiaus. Gimęs Lie­

tuvoje, Tauragės apskr.
Amerikoje išgyveno 49 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Rūta, pagal tėvus Bendikaitė, 3 broliai: 

Jurgis, gyv. Chicagoje. Juozas, gyv. Vokietijoje ir Petras, gyv. Lietu­
voje, beto Lietuvoje liko 2 seserys Anna ir Marta.

Kūnas pašarvotas Fortuna Brothers Funeral Home, 4401 So. 
Kedzie Avė.

Trečiadienį, spalio 17 dieną 10 vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Miko Okas giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, broliai, seserys.

Laidotuvių Direktoriai Fortuna Brothers. Tel. LA 3-7781.

Atvyksta prezidentas
Demokratų kandidato į JAV 

senatorius Sidney Yates šali­
ninkai praneša, kad šį penkta­
dieni į Chicagą atskrenda pre­
zidentas J. F. Kennedy, kurs 
pietų metu McCormick Place 
pasakys kalbą. Prezidentas 2: 
15 vai. popiet atskris Į Spring- 
fieldą ir ten koliziejuje pasakys 
kalbą; iš Springfieldo atskris 
į O’Hare aerodromą Chicago- 
je 4:30 vai. popiet ir iš čia mo- 
torkadoje bus atlydėtas i mies­
to centrą ir į McCormick Place.

Iš Chicagos kitą rytą prezi­
dentas išskris į Milwaukee, o 
iš ten į St. Louis.

Dr. Pozino paskaitos
Praėjusį šeštadienį St. Paul 

universiteto profesorius Dr. 
Dan Posin per 390 žmonių 
(daugiausiai mokinių) audito­
rijai skaitė vieną iš savo 
įdomių paskaitų. Tema buvo 
“A-bombos ir Van Allen Juos­
ta”. Ateinantį šeštadieni, spalio 
20 d., skaitys apie “Antime- 
džiagą ir skridimus erdvėmis”. 
Ten kitą šeštadienį bus pasku­
tinė šios serijos paskaita.

Dr. Posino paskaitos vyksta 
Mokslo ir Pramonės muziejaus 
auditorijoje šeštadieniais nuo 
10:30 vai. ryto.

Uteniškių veikla
Utenos Draugiško Klubo su­

sirinkimas įvyko spalio 9 d. 
Vengeliausko salėje. Atidarė 
pirm. J. Baličius. Dalyvavo vi­
sa valdyba. Praeito susirinki­
mo protokolas ir valdybos bei 
šokių vakaro parengimo komi­
sijos raportai priimti. Paren­
gimas pavykęs vidutiniškai. 
Klubui liko $63 pelno. Kadan* 
gi vis daugiau narių mirštant 
ir išmokant pomirtines susi­
daro daug išlaidų, tai lėšoms 
sukelti ta pati komisija apsiė­
mė surengti dar kitą šokių va­
karą, kurs Įvyks lapkričio 10 
d. pas Vengeliauską, 4500 S. 
Talman avė. Visj nariai ir na­
rės turite dalyvauti šiame pa­
rengime, nes tuomi sustiprin­
sime savo klubo iždą.

Kitas klubo susirinkimas 
Įvyks lapkričio 13 d. šioje pa­
čioje vietoje. Visi nariai daly­
vaukite, tada ir susirinkimai 
bus sekini ilgesni klubo labui.

Juozas Jasevičius

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Humboldt Park Lietuviu Politi­
kos klubo susirinkimas įvyks spalio 
17 dieną, trečiadienį. Pradžia 8 vai. 
vak. Vieta 3600 W? North Ave. Na­
riai kviečiami dalyvauti ir tartis apie 
rinkimų kampaniją. Valdyba

— Žemaičiu Kultūros klubo susi­
rinkimas įvyks trečiadienį, spalio 17 
dieną Hollywood salėje, 2419 W. 43rd 
St., 8:00 vai. vak. Visi nariai prašomi 
dalyvauti, nes yra daug svarbių rei­
kalų aptarti.

Adela Burba, rast.

BUY U.S. 
SAVINGS 
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
M|,/ 2533 W. 71st Street
A Telef.: GRovehill 6-2345-6

**1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laktotavi^ Direktoriai 
MMEIBWNS 

SO. WESTERN AVĖ.

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

LOVEIKIS vMi.'
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
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JAUNŲJŲ DAILININKU PARODA
Įteikti garbės pažymėjimai
Praėjusi šeštadieni, spalio 13 

d. Čiurlionio Galerijoje gausiai 
publikai susirinkus, buvo ati­
daryta šešiolikos mūsų jaunųjų 
dailininkų meno paroda su 80 
kurinių.

Parodos rengimo komiteto 
pirmininkė dail. Dalia Verbic- 
kaitė pakvietė Gen. Lietuvos 
konsulą Dr. P. Daužvardį atida­
ryti paro'dą. Konsulas pasvei­
kino jaunuosius dailininkus pri­
mindamas, kad jaunieji žmonės 
nori dirbti ir per .darbą iškelti 
savo tautos garbe. Mūsų tauta 
yra išblaškyta po visą pasaulį, 
kur yra proga gyvenant laisva­
me pasaulyje kovoti už Lietu­
vos laisvę. Tiktai konkretus ir 
vieningas darbas mums duoda 
naudos. Konsulas nuoširdžiai 
palinkėjo jauniesiems dailinin­
kams sėkmės ir vieningo darbo.

Galerijos vardu M. Šileikis 
priminė, kad Č. G. sukanka 5 
metai, pasveikino jaunuosius 
kolegas menininkus, palinkėjo 
sėkmės ir įteikė tris Garbės pa­
žymėjimus, kuriuos meniškai 
pagamino p. Bertašius su Čiur­
lionio Galerijos simboliu (Čiur­
lionio portretu) ir jury komisi­
jos parašais šiems dailinin­
kams: Birutei Bulotaitei už kū­
rinį “Estiška simfonija”, alie­
jus, Giedrei Žumbakienei už 
emalio tapybą “Madona” ir Zi­
tai Sodeikienei už moters por­
tretą su gėle, aliejus. Jury ko­
misija labai įvertino Dalią Kol­
bai te, ypač josios mergaitės gal­
vute, akvarelę, tačiau apgailėti­
na, kad, būdama labai kukli, 
atsisakė nuo premijos. Jury ko­
misija jautė, kad ji šiuo atveju 
save nuskriaudė. Jury komisiją 
sudarė: Vito Simanis, Janis 
Strods, L. B. atstovas P. Vėbra 
ir prof. Ad. Varnas (buvo su­
sirgęs, neatvyko). L. B. Chica- 
gos Apygardos Valdybos, kuri 
globoja jaunųjų dailininkų pa­
rodą, vardu pasveikino agr. A. 
Verbickas. Padėkojo visiems 
už gausų atsilankymą, pasi­
džiaugė mūsų jaunąja karta, 
kuri gražiai reiškiasi kultūri­
niame ir visuomeniniame gyve­
nime, siekia kilnių tikslų. Jie 
tai įrodė savo kilniais darbais. 
Dail. Alg. Trinkūnas p. Verbic­
kui įteikė St. Šimaičio pieštą 
kūrinį “Kunigaikštis”, kaip so­
lidarumo, pagarbos ir padėkos 
ženklą nuo jaunųjų dailininkų 
kolektyvo. Petras Vėbra tarė 
žodį linkėdamas jauniesiems 
šviesios ateities ir geros sėk­
mės mūsų jaunąja! kartai, pra-

dedančiai didelius žingsnius kul­
tūros ir gyvenimo baruose.

Tenka pridurti, kad Čiurlionio 
Galerija, sulaukusi savo 5 metų 
sukaktį, išleido gražų informa­
cinį ir apyskaitinį leidinį “Čiur­
lionio Galerija, 1957—1962 m.”, 
kurio mecenatas yra baldų krau­
tuvės savininkas Justas Liepo­
ms. Už didelę paramą mūsų 
kultūrinių darbų, p. Lieponis 
nusipelno didelės garbės ir įver­
tinimo. Jisai iš dail. A. Tamo­
šaičio parodos nupirko ir pado­
vanojo Čiurlionio Galerijai kū­
rinį.

Po iškilmingo parodos atida­
rymo buvo kavutė. Gausi inte­
ligentija apžiūrėjo šią gražią 
parodą, džiaugėsi, kad tėvai sa­
vo vaikams duoda paramos ir 
visuomenė paskatos siekti di­
delių ir kilnių tikslų.

Vėliau bus plačiau apie pa­
rodą. Koresp.

| 8 Š CHICAGOS IR 
j APYLINKIŲ

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,Žemė— Pardavimui

MACHINIST

DĖL SIUNTINIŲ 1 LIETUVĄ
Siuntimui tinka šios prekės: 

šveicariški laikrodžiai, kainos 
nuo $7.

Akordeonai nuo $50.
Siuvamos - rašomos mašinos 

kainos nuo $35.
Taipgi angliškos visokios me­
džiagos kostiumams, paltams, 

suknelėms ir kitkam.
Prieš sudarant siuntinį prašo­
me pasitarti su mumis — patar­
sime, ką ir kaip siųsti, nes žmo­
nės dažnai daro klaidas. Tai 

Tamstoms nieko nekainuos.

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
YArds 7-0677

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių .me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Pirmininko kan. Dr. 
J. B. Končiaus žodis

Šv. Povilas, kalbėdamas apie 
artimo meilę, taip sako: “Jei 
turėčiau tikėjimą, kad galėčiau 
net kalnus nukelti, o jei meilės 
neturėčiau tai būčiau niekas” 
(I Korini., 13-2). Meilė priva­
lo pasireikšti gerais darbais. 
Ypatingai šiais laikais lietuvių 
tauta yra reikalinga mūsų pa­
galbos, nes ji yra patekusi į 
baisią komunistinę priespaudą. 
Daug tūkstančių tebėra Sibiro 
ištrėmime; apie trys tūkstančiai 
šaukiasi Balfo pagalbos iš liku­
sių Vokietijoje lietuvių pabėgė­
lių ir šimtai šeimų naujai atvy­
kusių iš Lietuvos. Daug prašy­
mų ateina į Centrą nukentėju­
siųjų nuo karo ar grįžusių iš 
Sibiro, iš Lenkijos ir kitų pa­
saulio kraštų. Jų dauguma pra­
šo vaistų, apdaro ar avalynės.

Mūsų organizacija toli gražu 
visų prašymų negali patenkinti, 
nes permažai gaunama aukų. 
Nemalonu man čia pasakyti, 
kad iš senųjų ir naujai atvyku­
sių lietuvių didesnis skaičius ne­
pasireiškia gailestingais darbais 
savo broliams ir sesėms, esan­
tiems varge. Ačiū Dievui, kad 
yra geraširdžių žmonių, kad ir 
nedidelis skaičius, bet jie yra 
labai dosnūs ir darbštūs labda­
ros darbams. Balfo Direktoriai 
ir Valdyba daug laiko ir pini­
go aukoja šiems kilniems tiks­
lams. Kai kurie skyriai ir jų 
gerai organizuota veikla pasi­
žymi dosnumu. Bet be plačios 
visuomenės paramos Balfo va­
dovybė ir keletas darbščių sky­
rių nebepajėgia patenkinti tų vi­
sų svarbių uždavinių ir sukelti 
reikalingų lėšų, kad patenkinus 
maldaujančius pagalbos.

Malonu konstatuoti, kad nuo 
pat Balfo įsisteigimo, bemaž per 
19 metų, direktorių tarpe nebu­
vo nesusipratimų dėl tikybinių 
bei srovinių įsitikinimų skirtu­
mo; visi dirbome sutartinai ir 
nuoširdžiai. Duok Dieve, kad 
B'alfas ir toliau tęstų savo dar­
buotę tokioj pat dvasioj 1

Reiškiu nuoširdžią padėką vi­
siems Balfo direktoriams, val­
dybos nariams, skyriams ir vi­
siems bendradarbiams už Jūsų 
uolų pasidarbavimą per šiuos 
paskutinius du metus. Reikia 
tikėtis, jog šis Seimas išrinks į 
direktorius asmenis iš įvairių 
Amerikos lietuviškų kolonijų, 
norinčius ir sugebančius pasi­
švęsti kenčiančiai lietuvių tau­
tai. Būkime vieningi ir nuo­
širdūs ir mylėkime savo brolius 
ir seses patekusius į skurdą, 
mylėkime ne žodžiais, bet dar­
bais ir aukomis.

Policijos superintendentas 
sveikina Chicago spaudą 
“Chieagos Policijos Depar­

tamento nariai kartu su ma­
nim sveikina Ketvirtosios Ga­
lybės narius nacionalinės laik­
raščių savaitės proga, spalio 
11-20 d. Mes esame jiems gi­
liai skolingi.

“Mūsų persiorganizavimo 
programos pasisekimas nieka­
da nebūtų buvęs galimas be 
ryžtingo metropolinių ir bend­
ruomeninių laikraščių bendra­
darbiavimo. To bendradarbia­
vimo tolimesnis tęsimas yra 
būtinai reikalingas, jei nori­
me atsiekti mūsų tikslo — duo­
ti Chicagai geriausią policiją 
visame krašte.

“Mūsų geriausi linkėjimai 
Chieagos laisvajai spaudai ir 
toliau atsiekti aukštų laimėji­
mų.

O. A. Wilson, Policijos
S upe d i n ten den tas

Bomba grožio salone
šeštadienio naktį sprogo 

bomba Kay-Den Beauty Salon, 
427 W. Diversey St. Nuostolių 
padaryta už $1,000. Savininkė 
Mrs. Levy pranešė policijai, 
kad prieš mėnesį laiko kažkas 
jai patelefonavo, sakydamas 
“Mes žadame įtraukti į uniją 
visus grožio saliomis (beauty 
shops) ir jūsų salionas numa­
tytas pirmuoju”. Savininkė tą 
anonymų perspėjimą palaikiu­
si šiaip sau išdaiga.

Jos Salone neseniai
Frank Yonder, 24 metų, kurs 
pagarsėjo kartu su Nicholas 
Guido kaip specialistas kan­
kinti žmones, kada Guido plė­
šikų gauja įsilauždavo į tur­
tingų Northsidės gyventojų na­
mus. šiandien tos gaujos va­
dai Guido ir Yonder laukia 
teismo, bet du Guido broliai, 
tos pačios gaujos nariai, ir dar 
keli kiti tebėra laisvi.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

APGAILĖTINI ŽMONĖS
Grįžęs iš atostogų Pacifiko 

salose ponas Kr ūkas pasakoja 
šeimai savo įspūdžius, ypač gir­
damas nepaprastai gražų orą, 
kurs per visą laiką nepasikei­
tęs.

— Vargšai tenykščiai žmonės, 
apie ką tada jie kalba? — nega­
lėjo suprasti žmona.

m
Experienced 

rebuilding machine 
maintenance.

Good pay and fringes. 
Convenient to public 
transportation and 

expressways. 
AVILDSEN

TOOLS & MACHINES

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, 
$24,000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, 
$16,700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 . 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau­
jas gazo šild.

MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa­
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS

tik

tik

po

Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

322 So. Green St.

MACHINIST
Tool and die experience.

Age 25 to 45.
Steady work/

Rate $2.80 to $3.20 per hour.
CALL

BILL BORN
VA 6-5430

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

TIK $18,600
už 2 aukštų mūrinį Gage Parke, 5 ir
6 kamb., centralinis šildymas, gara­

žas, mažas įmokėjimas.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

STORE TO RENT 7036 S. Western. 
Choice location suitable for any 

business. GR 6-5860.
2-me AUKŠTE IŠNUOMOJAMAS 6 
kamb. butas, 3 miegamieji, gazu šil­

domas. CO 4-5728.
IŠNUOMOJAMI 4 kambariai 1-me 
aukšte 954 W. 19th St. Teirautis 
2-me aukšte, iš kiemo, po 6 ai. vak. 

Telefonuoti HU 5-1303.

MORTON GROVE 
Savininkas parduoda, sekmadienį ati­
darytas apžiūrėjimui, $20,900, 2 mie­
gamųjų, mūrinis ranch, 2 auto gara­
žas, daug deluxe priedų, arti susisie­

kimo, krautuvių, mokyklų. 
7236 ARCADIA ST.

YO 5-7236

PARDUODAMI DU REZIDENCINIAI 
sklypai 25x125 kiekvienas.

2550-54 S. W. Highway, Marquette 
Parke, $6,500. Ted Allen. 

RE 7-6051.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė Pardayimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

kyši m, C h i c a go- Phil a d e Ip h i a
New York — Washington.

-- Miami — New Orleans — 
San Diego — Los Angeles — 
Denver —. Minneapolis — Mil­
waukee — Chicago!

Privilegija truks iki ateinan-
dirbo čio gegužio 31 dienos, taigi ga­

lima pasirinkti kas gali ru­
dens, kas žiemos, kas ankstybo 
pavasario atostogas.

Už $99 per 99 dienų gali 
apvažiuoti visą Ameriką
Prieš kiek laiko Greyhound 

au. kompanija pasiūlė užsienių 
tiristams “bargeną”: už $99 pa­
rodyti visą Ameriką, turistus 
vežiojant kur nori per ištisas 
99 dienų. Dabar Greyhound 
tą privilegiją išplėtė ir patiems 
JAV gyventojams. Nuo šiol bet 
kuris Jungtinių Valstybių re­
zidentas gali imti trijų mėne­
sių atostogas ir sumokėjęs 
Greyhound kompanijai $99 va­
žinėtis nors kiekvieną dieną 
ir naktį. Vienintelė sąlyga yra, 
kad negalima grįžti tuo pačiu 
keliu. Gali susidaryti maršru­
tą ir važiavimo planą, sustoda- 
damas kur nori kiek nori, tik 
kad kelionė trūktų neilgiau 
kaip 99 dienas. Pavyzdžiui, no­
rėdamas iš Chieagos nuva­
žiuoti į Milwaukee ir parva­
žiuoti, gali (turi) važiuoti, sa-

Tauragės Klubas kviečia visus 
atvykti į

LINKSMAVAKARĮ 
kuris įvyks 1962 metų spalio 20 
dieną, 7 vai. vakaro, Hollywood 
salėje, 2417 West 43rd Street. 
Bus šokiai, žaidimai ir daug pa­
įvairinimų. Gros Ramonio or­
kestras. Įėjimas 50 c. (Sk.)

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ
LYGOS COCKTAIL PARTY
Ateinantį sekmadienį, spalio 

(October) 21 dieną, Marquette 
Klubo salėje, 6908 S. Western 
Avenue, Lietuvių Demokratų 
Lyga ruošia Cocktail Party. Šia­
me pobūvyje dalyvaus didokas 
skaičius įtakingų visuomenės 
veikėjų ir politikų. Būtų malo­
nu, kad šiame parengime daly­
vautų didokas skaičius lietuvių.

Bilietus į Cocktail Party gali­
ma užsisakyti pas adv. Charles 
P. Kai, 6322 So. Western Ave., 
Chicago 36, Illinois. Telęf.: 
PR 6-5162.

Rilietų turi demokratų veikė­
jai K. G. žirgulis, Al. Preibis, Al. 
Kumskis, Jack Jatis ir Donna 
Kamm. Galima kreiptis prie 
minėtų asmenų. (Pr.).

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Red Wing ledo ritulio komandos golistai Dennis Riggin (kairėje) 

ir Terry Sawchuck bando apsaugos kaukes.

HELP WANTED — FEMALE
Re ik ja Da r bi n i n k i y

REIKALINGA prityrusi skudurų rū­
šiuotoja. Geras atlyginimas ir pui­
kios darbo sąlygos. Louis Dray & Son.

2335 S. La Salle St.

1J4 AUKŠTO mūr.: 5 ir 4 kamb. 
Švarūs, moderniški butai. Gazo šilu­
ma. Alum, langai. $24,500.

3 BUTAI ir krautuvė viename na­
me ir kieme virš garažo dar 4 kmb. 
butas. Mėnesinių pajamų $175. Vis­
kas už $12,000.

Į VAKARUS nuo Gage Pk. 4Į4 
knib. labai geras mūr. 8 metų na­
mas. Kilimai. Apsauga nuo potvynio. 
2 mašinų garažas. $20,750.

DIDELIS, liuksusinis 5 metų 4’/£ 
kmb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
Šildymas gazu. 2 auto garažas. Pigus.

2x4 5 METŲ mūr. Marquette Pk.
Karšto vandens šiluma. Kilimai. 
Alum, langai. $38,500 — arba ge­
riausias pasiūlymas.

O AK LAWN 5 kmb. mūr. 11 metų 
namas ant 40 pėdų sklypo. Nauja 
gazo šiluma. 2 mašinų garažas. Arti 
mokyklų. $16,750.

GAGE Pk. 2 aukštų mūr. — 5 ir 6 
kmb. Automatiškas alyvos karštu 
vandeniu šildymas. $195.00 mėn. pa­
jamų. 2 auto mūr. garažas. $19,500.

PIETŲ VAKARUOSE ant 45 pėdų 
sklypo 7 metų 5% kmb. mūr. namas. 
Garažas, šoninis įvažiavimas. Arti 
mokyklos. Geras pirkimas už $18,000.

TIK $8,000! Medinis 4% kmb. na­
mas prie Marquette Pk. Gazo šilu­
ma. Švarus.

APAČIOJE 4 kmb. butas; viršuje 
2 kamb. ir vonia su visai atskiru įė­
jimu. Kilimai. Sieninis šaldytuvas. 
30 pėdų sklypas. $19,500 — tai visa 
kaina už šį 8 metų mūr. namą!

P. LEONAS R 
2735 West 71 st Street

17 METŲ mūr. Marquette Pk.: 4 ir 
3¥2 kmb. Gazo šiluma. Apsauga nuo 
Lotvynio. Alum, langai. 2 auto ga­
ražas. $30,500.

REMODELIUOTAS 5 kmb. mūr. 
bungalow su apšildomu porčium. 
Gazo šildymas. 2 auto garažas. Mar­
quette Pk. $18,500.

$16,500. MŪR. 6 kmb. rezidencija 
Marquette Pk. Apžiūrėkite! Savinin­
kas būtinai turi parduoti.

DU NAMAI ant vieno sklypo: vie­
nas — krautuvė ir 3 butai; kitas — 
vieno buto. $280 mėn. pajamų. 
Pigu. Verta dėmesio!

GERAS INVESTAVIMAS. 3 x 5 ir 
krautuvė, mūr. prie 52-os ir Morgan. 
Viskas labai gerame stovyje. Nauja 
šildymo sistema. Alum, langai. 3 au­
to garažas su šoniniu įvažiavimu. 
$360 mėn. pajamų. $27,50b,

4x5 ir 4x4 — 2 aukštų mūr. Cice­
ro. Naujas stogas. Alyvos šiluma. 
$760 mėn. pajamų. Rimtas pasiūly­
mas nebus atmestas!

$18,000 — arba geriausias pasiūlv- 
mas! Marquette Pk. 13 metų 5 kmb. 
mūr. rezidencija. 2 mašinų garažas, 
naujai išdažytas.

3x6, MŪRINIS, prie Jaunimo 
Centro. Gazo šiluma. 75 pėdų skly­
pas. 2 auto garažas. $26,500.

9 BUTU MŪR. $7,200 metinių pa­
jamų ir savininkui butas. $46,000, — 
arba geriausias pasiūlymas.

EAL ESTATE
WAlhrook 5-6015

BUSINESS CHANCES
-■- ---.----ė- . Progos_________

KUNIGUNDA skubiai parduoda sa­
vo užeigą “Lietuvių Klubą” su vi­
sais tavernos įrengimais. 3139 So. 
Halsted St., tel? 225-1168. Teirautis 

nuo 12:00 vai. dienos.

ELECTRICITY 
Elektros įtaisymai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau­
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
Įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
ncementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius 

valakniniu (fiber) asfaltu 
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas ‘ "

A. ABALL
3925 W.

stogus 
duo-ir

įvertinimas.
ROOFING 
Roosevelt Rd.

CO.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
afr-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

MŪRINIS 2x4, garažas, 30 p. lotas, 
Gage parke, tik $22,900.

MŪRINIS 2x5, mūro garažai, tak­
sai $130, kaina $20,000.

MŪRINIS NAUJAS, 3 mieg., netoli 
mūsų įstaigos, $18.500.

MŪRINIS 10 metų, 3 mieg., 37 ¥2 p. 
lotasL 72 ir Kedzie, $18,500.

MŪRINIS 2x5 ¥2 naujas po 3 mieg., 
arti Jaunimo Centro, $36,800.

MŪRINIS 3 butai. 5 garažai ir extra 
30 p. lotas, $46,500.

MŪRINIS, 7 metų, 3 mieg., kilimai, 
garažas, bargenas už $20,900.

MŪRINIS, V/2 a., 5 ir 4 viršuj, su 
dviem įėjimais, M. P. Tik $21,900.

MEDINIS 4 kamb., rūsys, rad. gazo 
išldvmas, M. P. $10.400.

Mūrinis 2x4, garažas, 30 p. lotas, 
M P. Tik $20.000.

MŪRINIS, 2x5, garažas, pastogėj 
kamb.. labai vertingas, 69 ir Talman, 
skubiai — $27,900.

MŪRINIS, 8 metų, 3 mieg., garažas, 
įrengtas rūsvs su baru ir baldais, M. 
Parke, $22.700.

MŪRINIS, 3 mieg., garažas, arti 
M. Parko apylinkės, $11,900.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
2x5 MŪRAS, 30 p. sklypas, nau­

jas šild. gazu; nauja elektra, garažas. 
Netoli musu. Tik $22,000.

2x41/2 BEVEIK NAUJAS, atskiri 
šild. karštu vandeniu gazu, liuksus 
vonios, kilimai, alum, langai, 2 a. 
garažas. $36,000.

PRIEŠAIS M. PARKĄ tik kelių me­
tų, 6 kamb., l¥a vonios. Tik $22,700.

LIUKSUS 71/2 kamb. viename aukš­
te rezidencija. 2% vonios, radiant ši­
luma gazu, brangūs kilimai, 2 a. mū­
ro garažas, šoninis įvažiavimas. Ever­
green Park. $54,900.

12 BUTŲ po 5 ir 4 kamb. puikus 
apartamentinis. šildymas alyva, nau­
ja elektra. M. Parke. Geras pirki­
nys už $93,000.
‘5 ir 6 KAMB. MŪRAS, platus skly­

pas, nuomos po $125 per mėn. M. 
Parke. Tik $26,500.

2x41/2 MŪRAS, iškelti vamzdžiai, 
atskiri šildymai, tik kelių metų. 
Brighton Parke. $29,500.

2X6 GRAŽUS MŪRAS, platus Skly­
pas, naujas šild. gazu, nauja elektra, 
2 a. garažas. Brighton Parkas. Tik 
$26,800.

7 IR 3 KAMB. .MŪRAS, kilimai, 
alum, langai, šild. karštu vand., 4 
mieg. butas savininkui ir $75 paja­
mų. Brighton P. Tik $17,900.

6 KAMB. MŪRAS, puikiai įreng­
tas rūsys, nauja elektra, 2 a. gara­
žas, daug priedų. $16,800.

8 METU MŪRAS, 4 mieg., 2 pilnos 
vonios, šild. gazu, 2 a. garažas, šoni­
nis įvažiavimas. Tik $23,000.

VISAI NAUJI MŪRINIAI moder­
nūs namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22,500.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 AUKŠTŲ REZIDENCIJA — 3 

mieg., valg., salonas, virtuvė, beveik 
naujas mūras, arti parko. $21,000.

2 BUTU MŪRAS, 2 po 6 kamb., 
arti 62nd ir California, našlė parduo­
da. $29,500.

1V2 AUKŠTO, 10 metų mūras, 2 bu­
tai, 2 gazo šild., iškelti vamzdžiai, ga­
ražas. $29,400.

PRIE PARKO mūras, 4 butai po 5 
kamb., platus lotas, 4 auto garažas, 
kaina — rimtas pasiūlymas.

6 BUTU MŪRAS, apie $7,000 nuo­
mos, naujas šildymas, stogas, elektra, 
tuck pointing, visi butai po 4 kamb., 
ligos verčiami parduos už $50,000.

VISKAS MODERN, 1% aukšto mū­
ras, 6 ir 3 kamb., $23,500.

NAUJA DIDELĘ LIQUERIO preky­
ba, taverna ir luxus butas, kaina nude­
rėta.

TUŠČIAS LOTAS, 45 pėdos, luxus 
rezidencijų rajone, susitarkit, $12,300.

NAUJAS 3 BUTŲ modern mūras, 
mūro tvora ir garažas, virš 40 pėdų 
lotas, apie 3 blokai nuo Maria High, 
virš $5,000 nuomos, kaina $50,000.

2 BUTŲ 7 METŲ mūras arti parko, 
dideli modernūs kamb., alum, langai, 
garažas $41,000.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 atskiri 
butai po 4 kamb., naujas šildymas, 
arti parkas, mokyklos. $19,500.

ARTI MŪSŲ 4 kamb. 9 metų mū­
ras, aukštas stogas, garažas, $18,800.

APKALTAS MEDINIS 5 kamb., 
naujas šild. gazu, garažas. $12,950.

ANT KAMPO 2 BUTŲ MŪRAS, ir 
dar 3 kamb. sausam rūsy, atskiri ga­
zu šild., mūro garažas. $27,700.

ATSKIRI DU NAMAI už $22,000, 
mūrinis ir medinis, keli blokai nuo 
parko. Pasiseks nupirkti, jeigu laiku 
matysite.

KODĖL ILGAI IEŠKOTE? Kai prie 
mūsų ofiso yra puikus 6 kamb. mū­
ras ir 2 auto mūro garažas už $18.500.

ALGA MAŽA — PAJAMŲ TRŪK­
STA — štai Jums apie $5,000 nuomos 
iš mūro namo, kurio kaina tik 
$19,950.

MEDINIS APKALTAS, 3 butai, ša­
lia tuščias lotas — prie Jaunimo 
Centro — tvarkingas namas — dideli 
butai. $20,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
ARTI MARQUETTE PARKO BAŽ- 

NYČIOS naujas 2 .aukštų mūrinis po 
5V2 kamb., 3 miegami, 2 vonios kiek­
vienam bute, ąžuolo medžio visi ap­
dirbimai, “beisboard” karšto vand. 
atskiros šild. sistemos, galima nupirk­
ti su mažu imokėjimu. $45,900.

ATREMONTUOTAS MŪRINIS, 5 
kamb. apačioj ir 2 mieg. viršuj, aly­
vos šild., garažas, arti 64th ir Fran­
cisco, $18,250.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb. 
Modernios virtuvės. Atskiros gazo 
šildymo sistemos, garažas. Arti 57 ir 
Campbell. $27,500.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 6—6, alyva 
šildymas. Arti 62 ir Washtenaw,

2 AUKŠTŲ MEDINIS su moderniu 
(Face Brick) priekiu. 4—4, gazu šil­
dymas, garažas. Arti 53 ir Washtenaw. 
$17,900.

2 BUTŲ 6 metų mūrinis, 2% vo­
nios, alyva šildymas, garažas. Mar­
quette Parke. Skambinti poniai 01- 
gai. $41,750.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp­
bell. Nužeminta kaina $24,900.

2856 SO. HOMAN. $22,500. 2 na­
mai — pirmas 2 aukštų mūrinis, 4 ir 
5 kamb. Antras 5 kamb. mūrinis. 
Gazu šildymas, garažas, aukštos pa­
jamos. Pamatę įvertinsite.$26,800.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.
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